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       ocenení “ Čestný občan “

                 skákací hrad, vláčik, občerstvenie
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Zo života v obci Za krajšiu obec

Stavanie mája

Výročná schôdza Dobrovoľného hasičského zboru

Výročná schôdza Červeného kríža

Fontána na jazierku Očko Deti z materskej školy, ktoré na jeseň zasadnú  
 školských lavíc prvákov

Oslavy Medzinárodného dňa detí

Veľkonočná výzdoba v centrálnej časti obce Budovanie vodozádržných objektov v obci

Dokončená rekonštrukcia sociálnych zariadení  
v hasičskej zbrojnici

Nové parkovanie pri cintoríne

Jarné upratovanie obce Výsadba stromov v škôlke, ktorá bude zásobárňou 
zelene pre celú obec
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Podarilo sa nám zrealizovať  
mnoho skvelých projektov

Milí čitatelia,

rok sa s rokom zišiel... a vlastne podľa nášho 
časového kolobehu sa volebné obdobie s  no-
vým volebným obdobím zišlo a  ja sa Vám 
opäť, no v tomto volebnom období naposledy 
prihováram na stránkach našich Kráľovských 
zvestí. 

Za posledných osem rokov sa toho mnoho 
udialo a  v  našej obci sa nám podarilo zrea-
lizovať množstvo skvelých, malých aj veľkých 
projektov. Niektoré rozšírili a  zdokonalili in-
fraštruktúru, iné skrášlili obec a ďalšie prispeli k rozmanitosti spolo-
čenského života obyvateľov Kráľovej pri Senci. A dva z nich, najroz-
siahlejšie, stále realizujeme.

Tým najväčším je projekt kanalizácie a  čistiarne odpadových vôd. 
Združenie obcí, v rámci ktorého sa projekt uskutočňuje, podpísalo za-
čiatkom júna zmluvu o diele s víťazom verejného obstarávania, ktorú 
tvorí Skupina dodávateľov „VS-PORR-11416-MSP“. Dokončenie diela 
je plánované do 24 mesiacov, rokujeme však o  skrátení termínu na 
koniec roka 2023 z dôvodu dodržania podmienok čerpania nenávrat-
ného finančného príspevku.

Vo vysokom tempe a vo výbornej kvalite pokračuje aj projekt prístavby 
základnej školy a výstavby telocvične. Termín dokončenia je plánova-
ný na november 2022 a všetko nasvedčuje tomu, že bude dodržaný. 
Naše deti sa teda môžu tešiť na sťahovanie sa do nových učební a no-
vej telocvične už koncom tohto roka.

Intenzívne prebieha aj výstavba optickej siete spoločnosťou Telekom. 
V  časti Krmeš je už v  prevádzke a  v  ostatných častiach obce bude 
sprevádzkovaná postupne do konca roka 2022.Sme tomu radi, preto-
že i vďaka možnosti používať rýchlejší internet,budeme môcť žiť o nie-
čo komfortnejší život.

So životom každého z nás úzko súvisí aj separovanie a zber odpadu. 
Naša obec dosiahla v minulom roku vynikajúcu, viac ako 92% úroveň 
separácie. To je skvelý výsledok, vysoko nad slovenským priemerom. 
K jeho dosiahnutiu prispeli všetci tí, ktorí dôsledne separujú odpad. 
Vďaka takejto miere separácie komunálneho odpadu získa obec viac 
financií na investície do zveľaďovania životného prostredia. 

Naša obec sa pomaly, ale cielene a racionálne rozrastá. To by však ne-
bolo možné bez konštruktívnej spolupráce. Spolupráce nielen s poslan-
cami obecného zastupiteľstva a zamestnancami obce, ale aj s obyvateľ-
mi, spoločenským organizáciami, podnikateľmi a spoločnosťami. Preto 
zo srdca ďakujem každému, kto svojím spôsobom a v rámci svojich 
možností prispel k rozvoju Kráľovej pri Senci.

Kráľová pri Senci má aj svoju, už tradičnú, Kráľovskú slávnosť. Na 
tú vás všetkých srdečne, v mene obce pozývam. Bude opäť trojdňová 
a môžeme sa tešiť na kvalitný a rozmanitý program. Verím, že sa všet-
ci v zdraví a v pohode príjemne zabavíme. 

JUDr. Dušan Šebok
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2 Štefan Hagara - včelár, vlastenec  
a významná osobnosť našej obce.
Miroslav Daniš 

Štefan Hagara sa narodil 2. septem-
bra 1899 v Žabokrekoch nad Nitrou. 
Do ľudovej školy začal chodiť v roku 
1908 v  Chynoranoch. Ako 11 roč-
ný vstúpil do spolku Krajinská liga 
ochrany vtáctva. V  rokoch prvej 
svetovej vojny často chodieval do 
Malých Uheriec k  strýkovi, Jakubo-
vi Fabíkovi, známemu včelárovi, od 
ktorého dostal tri včelstvá. Tie sa stali 
jeho prvým včelím hospodárstvom. 
Štefan mal už v  detstve i  technické 
nadanie. Zhotovil si malý ďalekohľad, 
ktorým videl do vzdialenosti dvoch 
kilometrov a  pozoroval ním čas na 
kostolných hodinách v Chynoranoch 
i Žabokrekoch. K hviezdam a astro-
nómii sa však dostal až v dospelosti.

Hoci ho rodičia dali vyučiť za 
mlynára, pri tomto remesle neostal 
a  stále ho to ťahalo k  včeláreniu. 
Stal sa členom Včelárskeho spolku 
v  Žabokrekoch a  keď v  roku 1923 
začal vychádzať odborný časopis Slo-
venský včelár, začal doň prispievať 
článkami a  ilustráciami. Včelársku 
tematiku uverejňoval i  v  časopise 
Plameň. Chodil po okolitých obciach 
presviedčať, aby včelári vstúpili za 
členov spolku. V  Žabokrekoch nad 
Nitrou založil a viedol v rokoch 1924 
– 1929 včelársku pozorovaciu stani-
cu. Pomáhal pri organizovaní včelár-
skych výstav, pomáhal zakladať vče-
lárske spolky v  Jelšave, Kráľovej pri 
Senci, Stropkove, Senci a Sládkovičo-
ve. Nadviazal kontakty i s odbornými 
časopismi v  zahraničí. S  včelárskym 
časopisom Nyppon No Yohod v  Ja-
ponsku pomocou esperanta, ktoré 
dobre ovládal. Z Ruska odoberal štyri 
odborné časopisy a ruštinu sa naučil 
ako samouk čítaním starých ruských 
kníh. Dopisoval si s  mnohými vče-
lárskymi spolkami, prírodovedcami 
a ochrancami prírody po celom sve-
te, využívajúc znalosť esperanta. 

Chcel, aby bolo slovenské včelár-
stvo dobre zastúpene na Všeslovan-
skej včelárskej výstave v Prahe v roku 
1927, preto putoval po Slovensku 
a  zbieral pre výstavu historické pa-
miatky slovenského včelárstva. Za 
vystavene exponáty na tejto výstave 
dostal striebornú medailu. V  roku 

1929 sa zúčastnil na jubilejnej výstave 
10. ročného trvania ČSR v Brne a za 
vystavený mikroskop vlastnej výroby 
tam dostal od Ministerstva poľno-
hospodárstva 1. cenu. V  tom istom 
roku bol delegátom Všeslovanského 
zjazdu včelárstva v  poľskej Poznani. 
V roku 1929 absolvoval štátny včelár-
sky kurz pre odborných učiteľov vče-
lárstva na Štátnom výskumnom ústa-
ve včelárskom v Liptovskom Hrádku.

Štefan Hagara sa okrem včelárstva 
venoval pestovaniu okrasných drevín 
a  ovocinárstvu. Usporadúval pro-
stredníctvom ovocinárskeho spol-
ku prednášky a  jeho osvetová práca 
medzi pospolitým ľudom Kráľovej, 
Krmeša, ale i mnohých dedín a miest 
po celom, najmä západnom Sloven-
sku siahala až do kuchýň gazdiniek. 
Usporadúval pre ne kurzy prípravy 
pokrmov z  medu, spojené väčšinou 
s výstavou pripravených produktov. 

Organizátor vytvorenia Včelárskej 
paseky v Kráľovej pri Senci 
Keď v roku 1923 prišiel mladý včelár 
Štefan Hagara, rodák zo Žabokriek 
nad Nitrou, s  nápadom založiť cen-
trálny včelín, ktorý by bol vzorovým 
včelínom pre všetkých včelárov na 
Slovensku, ešte nikto netušil, že o de-
väť rokov sa jeho sen stane skutočnos-

ťou. Myšlienka vytvorenia centrálne-
ho včelína sa objavila už v programe 
Štefana Závodníka (1813-1885), rím-
sko-katolíckeho kňaza v  Pružinej, 
prvého organizátora slovenského 
včelárstva. O  centrálnom včelíne pí-
sal v  stanovách pre Prvý spolok vče-
lárov z 12. júla 1869. Včelárstvo bolo 
v  tých dobách u nás veľmi rozšírené, 
no v podmienkach bývalej monarchie 
sa realizovať nedala. 

Štefan Hagara uverejnil v  roku 1929 
v  časopise Slovenský včelár plán bu-
dúceho objektu. Potom sa o  realizácii 
zamýšľaného diela začali častejšie ob-
javovať v  časopisoch úvahy a  články. 
Hybnou pákou na uskutočnenie tohto 
návrhu sa nakoniec stal vtedajší predse-
da Zemského ústredia včelárov na Slo-
vensku, dr. Ján Gašparík, autor známych 
Pamätností slovenského včelárstva. 

Prípravnými prácami na uskutoč-
není projektu poverilo Zemské ústre-
die včelárov Štefana Hagaru. V prvom 
rade bolo potrebné vybrať vhodný 
pozemok. Pôvodne boli vypracované 
plány tak, že budovy včelárskeho are-
álu budú pri hlavnej ceste Senec - Ga-
lanta. Nakoniec sa presadilo riešenie 
Štefana Hagaru, postaviť budovy areá-
lu pri rieke Čierna Voda na parcelova-
nom pozemku po grófovi J. Pálffym. 
Projekt na túto impozantnú stavbu 
vyhotovil známy architekt Juraj Tva-
rožek z Bratislavy. Stavebné práce boli 
pridelené miestnemu staviteľovi Mi-
chalovi Pattermanovi, známemu vý-
stavbou roľníckych kolónií na južnom 
Slovensku. Na stavbe troch pavilónov 
sa podieľali predovšetkým murárski, 
tesárski a  stolárski majstri z Kráľovej 
a  Krmeša (Kopecký, Horáček, Trtol, 
Vydra, Čapla, Heriban, Chovančík, 
Červenka). Stavebný materiál na 
stavbu dodávali Ignác Linkerberg a J. 
Bonihady zo Senca. Budovanie areálu 
stálo takmer trištvrte miliónov korún. 
Tri pavilóny mali slúžiť ako učilište, 
ubytovne, jedáleň, byt včelmajstra, 
sklady a včelíny. K areálu patrí 10 ha 
záhrada s  pokusnou stanicou a  me-
donosnými rastlinami. Drevorezbár-
ske práce na objektoch, ozdobné ští-
ty, umelecky vyrezávaný štátny znak 
so včelárskym košom v  rozkvitnutej 
lipovej a  jabloňovej haluzi vyhotovil 
Štefan Hagara. 15. augusta 1932 bola 
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Štefan Hagara
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Včelárska Paseka slávnostne odovzda-
ná Krajinskému ústrediu včelárskych 
spolkov na Slovensku. 

Možno teda povedať, že Štefan Ha-
gara bol dušou aj srdcom Včelárskej 
paseky. Už v roku 1930 bol pri zarážaní 
kolíkov do zeme na stavbe novej pase-
ky v Kráľovej pri Senci. Robil na stav-
be dozor, fotodokumentáciu stavby, 
postavil prístupový drevený most cez 
potok Čierna Voda, zhotovil drevene 
reliéfy na štíty veľkého včelína a  bal-
kóna hlavnej budovy aj všetky drevo-
rezby na vikieroch, schodištiach a tera-
se hlavnej budovy a na dome správcu 
i  dome včelmajstra. Jeho olejomaľby 
zdobia Paseku, sekretariát SZV v Bra-
tislave aj Ústav včelárstva v Liptovskom 
Hrádku. Včelmajstrom na Paseke bol 
v rokoch 1930 – 1934, zriadil na Paseke 
včelnicu, viedol na nej včelársku pozo-
rovaciu stanicu, vysadil ovocný sad aj 
škôlku medonosných krikov. Na Vče-
lársku Paseku do Kráľovej prichádzali 
delegácie z celého sveta a Štefan Haga-
ra bol ich známy a priateľ. V roku 1930 

založil včelársky spolok v Kráľovej pri 
Senci, jeho predsedom bol v  rokoch 
1934 – 1948. 

Prostredie Hagarovi tak prirástlo 
k srdcu, že keď ho pre nezhody s nie-
ktorými vedúcimi predstaviteľmi 
z práce na Paseke v Kráľovej pri Senci 
v máji 1934 prepustili, zakúpil si vedľa 
Paseky pozemok. Na ňom si postavil 
drevený domček, hospodársku bu-
dovu a  včelín, vysadil jabloňový sad. 
Tam v  skromných podmienkach žil. 
Živil sa len z toho, čo dostal od zná-
mych v okolí, ktorým opatroval včely, 
vysádzal stromky, okrášľoval záhra-
dy. Na pamiatku 20. výročia založe-
nia Československej republiky založil 
pred kostolom v  Kráľovej pri Senci 
kvetinový park, ktorý odovzdal obča-
nom pri slávnostnom zhromaždení 1. 
mája 1938. Vysadil tam aj 20 pamät-
ných stromov – lipy a javory. 

V čase druhej svetovej vojny
Správcom Paseky bol za maďarskej 
okupácie v rokoch 1939 – 1942 a na 

Paseke organizoval slovenské pred-
nášky a včelárske kurzy. Na odstúpe-
nom území zjednocoval slovenských 
včelárov, zasielal im medonosné krí-
ky a stromčeky. Za to ho čakalo veľ-
ké sklamanie, keď ho obvinili zo zlej 
starostlivosti o  Paseku počas doby, 
keď bola na Maďarmi okupovanom 
území. Počas druhej svetovej vojny 
a maďarskej okupácie Kráľovej tajne 
písal a  rozširoval slovenský odbor-
ný obežník Naše včeličky, ktorým 
v rokoch 1938 – 1945 spájal sloven-
ských včelárov, ktorí sa ocitli na ma-
ďarskom území. Za vydávanie tohto 
obežníka sa v  roku 1942 dostal až 
pred prokurátora. V  lete roku 1942 
dostal ministerský príkaz, aby najne-
skoršie do 1. októbra 1942 odovzdal 
paseku poverencovi maďarského 
Ministerstva hospodárstva, pretože 
sa stala majetkom maďarského štá-
tu. Slovenskí včelári tak stratili až do 
konca vojny svoju paseku, ktorá sa 
premiestnila do Prievidze. Na konci 
vojny, počas oslobodzovacích bojov 
bolo na Včelárskej Paseke zriadené 
veliteľstvo leteckej jednotky Červenej 
armády a  v  jej blízkosti poľné letis-
ko, ktoré museli vybudovať miestny 
občania z  okolitých dedín. Tlmoč-
níkom medzi vojenskou jednotkou 
a okolitým svetom sa stal Štefan Ha-
gara, ktorý vedel po rusky. Veliteľom 
leteckej základne, kde sa zdržovalo 
okolo 200 ťažkých bombardérov bol 
generál - poručík Matvienko. 

O
sobnosti

Výstavba Včelárskej paseky pod vedením stavebného majstra M. Pattermana

Hlavný pavilón Včelárskej paseky, obnova v roku 1959

Obežník, ktorý oznamoval našim 
občanom, že budú vychádzať noviny 
Naše včeličky zo dňa 24.12.1940
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Účinkovanie po vojne
V  roku 1946 bol Š Hagara podpred-
sedom III. včelárskej župy so sídlom 
v Nitre. Po vojne sa okrem včelárenia 
venoval ako zamestnanec štátnych 
lesov zalesňovaniu a  zakladaniu les-
ných škôlok a  vetrolamov. Naďalej 
vydával obežník Naše včeličky aj po 
vojne. Obsahové zameranie ročníkov 
1948 a 1949, v ktorých kritizoval ko-
nanie niektorých predstaviteľov Ús-
tredia slovenských včelárov, mu pri-
nieslo mnoho trpkosti až po vylúčenie 
zo včelárskej organizácie v roku 1948, 
čo ťažko znášal až do smrti. 

V  roku 1949 sa Š. Hagara stal za-
mestnancom lesov, kde ho poverili 
zakladaním školiek, výsadbou vetro-
lamov na južnom Slovensku a organi-
záciou zberu semena v okolí. V lesnej 
školke v Kráľovej pri Senci na desia-
tich hektároch vypestoval desať mi-
liónov sadeníc, z  ktorých vo svojom 
obvode vysadil milión. Toto všetko 
musel stíhať aj popri práci vedenia 
starobinca na Paseke. Tejto práci sa 
venoval takmer tri roky.

Život na Včelárskej Paseke začal po 
vojne opäť naberať civilný ráz, no po 
revolučných udalostiach roku 1948 
poslanie včelárskeho zariadenia do-
stalo opäť tvár, ktorá s včelárstvom ne-
mala nič spoločné. Hoci v roku 1950 
bolo zariadenie premenované na Vče-
lárske odborné učilište, už o  tri roky 
neskôr tu Okresný národný výbor 
v  Galante zriadil Domov odpočinku 
(1953-1959). ONV v  Senci poverilo 
Š. Hagaru správcovstvom starobinca, 
takže Včelárska Paseka okrem včelá-
renia a pestovania ovocia v miestnom 
sade ožila stareckým životom. V no-
vozriadenom domove odpočinku žilo 
väčšinou okolo 50 dôchodcov z celé-
ho okresu Galanta. Na mieste správcu 
pôsobili okrem Štefana Hagaru, Jozef 
Chynoranský a  Rudolf Kunovič. Na-
šťastie všetci traja mali k  včeláreniu 
veľmi blízko a  tak hoci v  obmedze-
nom rozsahu (chov okolo 100 včel-
stiev), no predsa sa práca s  včelami 
na Paseke uchovala. V roku 1959 bol 
domov dôchodcov presťahovaný do 
Moravského svätého Jána a  tak čin-
nosť zariadenia sa opäť zamerala viac 
na účely, kvôli ktorým vznikla, na 
chov včiel, ochranu prírody, pestova-
nie a výsadbu stromov, údržbu ovoc-
ného sadu. Štefan Hagara sa do tejto 
práce v plnej miere zapájal a od roku 
1961 sa naplno spolu so svojimi spo-
lupracovníkmi po celom Slovensku 
zapojil do budovania skanzenu histo-

rických úľov a včelárskych artefaktov. 
Samotného otvorenia múzea sa však 
už nedožil a  jeho dielo a  myšlienku 
včelárskeho múzea nakoniec zavŕšil 
jeho žiak a nastupujúci mladý kolega, 
Imrich Keszöcze. Istým zadosťučine-
ním za dlhoročné nezhody Š. Hagaru 
so včelárskym zväzom bolo až v roku 
1962 jeho prizvanie na oslavy 30. vý-
ročia vzniku Paseky. 

Začiatkom 60-tych rokov sa veno-
val aj organizovaniu ovocinárstva, keď 
v  Kráľovej pri Senci, Hrubom Šúri, 
Nových osadách, Veľkom Grobe, Kos-
tolnej a  Jarovciach postupne založil 
ovocinársky spolok. 

Až do konca života bojoval za ochra-
nu pamiatok a prírody
Od 1. mája 1962 sa Štefan Hagara stal 
členom Štátnej ochrany kultúrnych pa-
miatok a ochrany prírody pre Západo-
slovenský kraj v obvode Galanta. Mno-
hé jeho aktivity za záchranu historic-
kých pamiatok však ostali nevypočuté 
aj v našej obci. Márne viaskrát zakročil 
proti poškodzovaniu kamenného zá-
bradlia veľkej umeleckej hodnoty na 
moste v  Kráľovej pri Senci. Rovnako 
bol proti zrušeniu nárožia múru pri fare 
v Kráľovej. Sám ho rozobral a prestaval 
bez poškodenia. Z poverenia vtedajšie-
ho MNV v našej obci napríklad vysadil 
hlavnú ulicu v smere na Senec tujami. 
Pred dnešným obecným úradom vybu-
doval ako prvý malú ozdobnú záhrad-
ku po premiestnení z tohto miesta so-
chy sv. Floriána ku kostolu (neskôr bola 
presunutá k  požiarnej zbrojnici). Od 
roku 1969 zastával až do svojej smrti 
funkciu tajomníka Okresného archívu 
pre ochranu prírody a  pamiatok. Ešte 
v  posledných rokoch svojho života sa 
obracal listami na zodpovedné inšti-
túcie, aby zachránili stromy tvoriace 
ochranný pás proti víchriciam a v po-
vodí Čiernej Vody, v období regulácie 
rieky v roku 1970. Ako sa sám vyjadril: 
„Ťažká bola ochrana včelárskej paseky 
v Kráľovej v roku 1938 a ochrana objek-
tu počas druhej svetovej vojny, ale naj-
ťažšie mi padlo bezohľadné pustošenie 
ohromného množstva úžitkového dre-
va pri regulácii Čiernej vody. Zbytočne 
som žiadal zachrániť aspoň časti“. Mi-
nisterstvu písal nasledovné: „stromy sú 
zdravé a ide o jasene, ktoré by od lesa 
až po čerpaciu stanicu usmerňovali 
víchrice a horúce vetry na tejto rovine 
a na tomto úseku by tvorili vetrolamy... 
Stromy, ktoré mohli stáť ako ochranný 
pás proti víchriciam, už nestoja! Boli 
označené bielym a  upozornil som na 

to buldozeristov aj majstra, že vec je 
postúpená patričným úradom a že nie-
ktorí deň príde komisia a  dá úpravu. 
Tak ich prechodne pri vyťahovaní stro-
mov obišli. Tieto stromy stáli tri týždne 
osamotené ako výkričníky a  čakali na 
záchranu. No keď nikto neprišiel tak 
laná buldozérov siahli aj na ten krásny 
rad jaseňov a dubov. Už ich niet. Už je 
len pustatina..“ Nakoniec veľmi rázne 
žiadal aspoň o  záchranu troch vzác-
nych stromov v  katastri obce Kráľová 
pri Senci, označené tabuľkou „Štátom 
chránené stromy“. Nepodarilo sa. Za 
obeť padli vzácne stromy na brehoch 
Čiernej vody: pyramidálny topoľ, dub 
a  vŕškovaná vŕba, jediná na južnom 
Slovensku. Po tomto všetkom sa pán Š. 
Hagara vyjadril slovami: „Ostarel som, 
ale pre národ som neurobil to, čo som 
spraviť chcel“. Veľké slová, veľkého člo-
veka, ktoré by sa pre nás všetkých mali 
stať príkladom ale aj mementom.

Š. Hagara bol veľký milovník príro-
dy, zanietený včelár, ochranca sloven-
ských historických pamiatok a  vlas-
tenec. Na sklonku života si v  rodných 
Žabokrekoch kúpil starý dom a  chcel 
v  ňom zriadiť včelárske múzeum. Pre 
chorobu to však neuskutočnil, 5. augus-
ta 1972 ochorel. Posledné roky života 
prežil v domčeku na „svojej“ Včelárskej 
paseke v Kráľovej pri Senci. Po prepus-
tení z nemocnice sa z Kráľovej pri Senci 
presťahoval k príbuzným do Žabokriek, 
kde 11. decembra 1972 zomrel.

Pohreb mal 14. decembra 1972 v Ža-
bokrekoch nad Nitrou. Po smrti Štefa-
na Hagaru prebral žezlo organizátora 
a zanietenca pre prírodu a včeláreniena 
Včelárskej paseke i  v  našej obci jeho 
spolupracovník, pán Imrich Keszöcze. 

Tento rok si pripomíname 50. výro-
čie od smrti Štefana Hagaru. Jeho celo-
životným krédom a želaním bolo chrá-
niť prírodu a žiť v nej. Povedal: „Keď je 
človek milovník prírody, bolí ho, ak vidí 
odlomenú haluz, úmyselne poškodený 
historický objekt kultúrnej pamiatky. 
Je povinnosťou človeka nezaobchádzať 
macošsky s lesmi a vôbec s prírodou“.
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Pálffyovský kaštieľ v premenách času
Miroslav Daniš

V parku pred obecným úradom bola 
vedľa fontány umiestnená maketa 
pálffyovského kaštieľa podľa rekon-
štrukcie z roku 1713. Keďže po zloži-
tých dejinných peripetiách prvej po-
lovice 20. storočia väčšia časť kaštieľa 
podľahla skaze a  dodnes sa zacho-
valo len jedno jeho stavebné krídlo, 
ktoré v  minulosti slúžilo ako kapln-
ka pre potreby grófa a  jeho rodiny, 
obec sa rozhodla v rámci kultúrneho 
zveľaďovania umiestniť v  centrálnej 
časti obce aspoň maketu kaštieľa, 
ako upomienku na dávne a  slávne 
časy tohto šľachtického sídla jednej 
z  najvýznamnejších uhorských ro-
dín – Pálffyovcov v  Kráľovej. Reali-
záciu tohto diela mali na starosti vý-
znamná rodina architekta Ladislava 
Chamutiho (otec a  synovia Ladislav 
a Elo), ktorí v našej obci reštaurovali 
už viaceré historické objekty (socha 
sv. Jána Nepomuckého, socha sv. 
Rolanda, barokovo-secesný most). 
K makete ešte v budúcnosti pribud-
ne informačný panel, ktorý poskytne 
prípadným záujemcom všetky infor-
mácie o  stavebnom vývine kaštieľa 
od jeho vzniku až po súčasnú podo-
bu Kostola sv. Jána. O vyjadrenie nad 
prácami pri vyhotovení makety som 
poprosil pána Ela Chamutiho: „ Spolu 
so starostom sme objavili blok prírod-
ného kameňa (jemnozrnný vápenec), 
ktorý bol podľa nášho vedomia súčas-
ťou architektúry kaštieľa. Povrchová 
úprava kameňa bola ponechaná v pô-
vodnom stave. Chceli sme zachovať 
v čo najväčšej miere jeho autenticitu. 
Blok kameňa bol očistený od mikrofló-
ry a depozitu a následne spevnený. Po-
užiť tento pôvodný kamenný blok ako 
podstavec pod maketu kaštieľa sme 
dospeli spolu k  rozhodnutiu s pánom 
starostom a pánom Danišom. Maketu 
kaštieľa sme pôvodne chceli vyhotoviť 
v  materiáli kameň, no nakoľko v  ta-
kejto veľkosti by nebolo možné zobra-
ziť detaily (komíny, veža, vikiere,..), 
rozhodli sme sa použiť ako materiál 
oceľ (detaily ako komíny, vežička sú 
takto pevnejšie, nakoľko je maketa si-
tuovaná v exteriéri), s povrchovou fa-
rebnou úpravou z vypaľovanej práško-
vej farby. Pri vyhotovení makety sa 
čiastočne zmenila proporcia kaštieľa, 
keďže sme boli nútený prispôsobiť sa 

originálnemu rozmeru kameňa pod-
stavca (pri dodržaní merítka kaštieľa 
by bol samotný model omnoho men-
ši). Vychádzali sme zo zachovaných 
archívnych materiálov, aj v  týchto 
už boli viditeľné odlišnosti v  archi-
tektúre kaštieľa, materiály (podkla-
dy) boli z  rôznych časových období. 
Z  poslednej dochovanej časti kaštieľa 
(toho času kostola), sme vychádzali 
tvarovo, proporčne a  architektonicky. 
Pred finálnou verziou makety sme si 
vyhotovili maketu v  rovnakom me-
rítku z  tvárnych materiálov, kde sme 
si overovali jednotlivé tvary a detaily. 
Napokon niektoré detaily boli vypus-
tené (rímsy, okenice, balkóny) z  ma-
teriálových a  rozmerových dôvodov. 
Nesedia počty kusov (komínov, okien, 
dverí) – archívne podklady z ktorých 
sme vychádzali neboli vždy rovnaké. 
Kaštieľ bol niekoľkokrát prestavova-
ný a tak samotnú maketu sme poňali 
výtvarne, teda ako autorské umelecké 
dielo. Farbu makety sme sa rozhodli 
zvoliť neutrálnu a odlišnú od podstav-
ca. Súčasťou makety je aj osvetlenie 
nádvoria kaštieľa, naznačené v  par-
kovej úprave nádvoria (nechceli sme 
použiť klasické osvetlenie, ktoré by na-
rúšalo výtvarne prevedenie makety). 
Do celkového pohľadu sme sa dohodli 
(so starostom a p. Danišom) umiestniť 
zo strany Obecného úradu aj erb rodu 
Pálffyovcov, ako majiteľov a zhotovite-
ľov pôvodného kaštieľa. Už po dokon-
čení sme spoločne dospeli k  záveru, 

že by bolo vhodne umiestniť aj erb 
obce Kraľovej pri Senci zo strany od 
cesty, keďže aj z tejto strany je maketa 
kaštieľa viditeľná (hneď po dokončení 
sme videli, že sa niečo pýta umiestniť 
aj na túto stranu objektu).

Stavebný vývoj kaštieľa
Kaštieľ a  park v  Kráľovej pri Senci 
svojou rozlohou patrili medzi naj-
väčšie rezidencie v  hornom Uhor-
sku, ako to spomína aj veľký uhor-
ský polyhistor, Slovák, Matej Bel 
v diele Notitia Hungariae novae: „… 
A svojou krásou boli ozdobou mena 

Maketa  pálffyovského kaštieľa podľa 
rekonštrukcie z roku 1713.



K
rá

ľo
vs

ké
 z

ve
st

i 1
-2

/2
02

2

6

rodiny Pálffyovcov“. Pálffyovský 
kaštieľ v  Kráľovej pri Senci (až do 
demolácie roku 1942) sa pokladal 
v minulosti a ešte aj teraz sa pokla-
dá v rozličných historických dielach 
za barokový kaštieľ. V  skutočnos-
ti však jeho história je dávnejšia. 
v  rokoch 1712-13 sa uskutočnila 
renovácia jestvujúceho pôvodné-
ho kaštieľa z  rokov 1670 až 1680. 
Dnes už je nám známy aj pôvodný 
tvar a  vzhľad stavby z  rokov 1670 
až 1680. Dokladom je oltárny obraz 
v  bratislavskom kostole Trinitárov, 
nachádzajúci sa v  lodi chrámu po 
pravej strane uprostred. Na tomto 
veľkom obraze, ktorý má v  základ-
nom obrazovom poli vkomponova-
ný ešte malý obraz Sedembolestnej 
Panny Márie, je v  dolnej časti na-
maľovaná veduta (pohľad) kaštieľa, 
parku a hospodárskych budov pan-
stva v Kráľovej pri Senci. Rozloženie 
objektov kaštieľa bolo v skutočnosti 
trochu iné, ako ho predstavuje vedu-
ta, no maliar, ktorý dal celý areál do 
horizontálnej polohy, musel si po-
môcť rozložením pohľadu, pretože 
park a hospodárske budovy by ináč 
nebolo vidieť.

Staviteľ pôvodnej (renesančnej) stav-
by, objektov z rokov 1670 až 1680, nie 
je známy. Renovácia kaštieľa z  rokov 
1712-1713 sa uskutočnila za grófa 
Mikuláša Pálffyho. Projektantom no-
vej podoby kaštieľa bol viedenský ar-
chitekt Johann Berhhard Fischer von 
Erlach (1650-1733) a staviteľom Juraj 
Rossebeindtner (tiež Rosbeidner), 
staviteľ z  Bratislavy (zomrel okolo 
roku 1725 v Bratislave). Rossebeindt-
ner bol murárom a kamenárom, kto-
rý pracoval v  službách Pálffyovcov. 
Je známe, že roku 1697 staval v Krá-
ľovej pri Senci hájovňu (Jägerhaus) 
a  hospodárske budovy – kasáreň 
a krytú jazdiareň. V rokoch 1700 až 
1701 zhotovil dve kamenné fontány 
v parku kaštieľa. Roku 1702 uzatvoril 
s  grófom Mikulášom Pálffym zmlu-
vu o renovácii kaštieľa za dohodnutú 
sumu 1200 zlatých. Začatú prestavbu 
prerušilo povstanie Františka II. Rá-
kocziho v rokoch 1703-1711. Potom 
v stavbe pokračoval pezinský staviteľ 
Ruprecht Hinterstosser, ktorý tak isto 
pracoval v službách Pálffyovcov.

Ako zaujímavosť môžeme dodať, 
že napríklad na konci 18. storočia 
v  pálffyovských službách praco-
val aj Matej Mayer, murársky maj-
ster z  Kráľovej. V  rokoch 1795 až 
1804 pôsobil ako trvale zmluvný 

majster. On vybudoval aj most do 
hradu Červený Kameň (1795) i far-
ské budovy v  Budmericiach (1796) 
a  v  Častej (1804). Z  neskorších 
stavebných úprav kaštieľa sú zná-
me z  obdobia štyridsiatych rokov 
19. storočia. Plán opráv vyhotovil 
správca séčeniovských majetkov 
Karol Ritter. Podobne plán kaštieľa, 
kde sa v  polovici 19. storočia uro-
bila úprava kaštieľskej kaplnky do 
pôdorysného tvaru elipsy, vyhoto-
vil Karol Giesl. Poslednou staveb-
nou úpravou v  rámci kaštieľa bola 
oprava barokového mosta v  štýle 
secesného trojklenbového klenuté-
ho kamenno-tehlového mosta cez 
rieku Čiernu vodu z roku 1904. Plá-
ny s detailnými meraniami vyhoto-
vil roku 1901 zememerač a  vodný 
inžinier J. Nagymihály z  Bratislavy. 
Jeho staviteľom bol taliansky kame-
nár Mario Rosso so svojou rodinou, 
ktorý v tom čase pracoval v službách 
Pálffyovcov. 

Podľa zachovaného inventára (či 
už z  roku 1798, alebo z  roku 1827 
v Štátnom archíve v Bratislave) a za-
chovaných plánov ( v Ústrednom ar-
chíve SSR v Bratislave) celkový počet 
miestností bol 77. Boli tu obývacie 
sály, dlhé chodby, zimné záhrady 
v  podkroví, hosťovské miestnos-
ti, herne, hudobná sieň, obrazáreň 
(známa pálffyovská galéria, z  ktorej 
mnohé cenné obrazy sú v SNG), rož-
né salóny, žltý salón, červený salón, 
biliardová miestnosť, zelený salón, 
spálne, kabinety, čitáreň atď. Roz-
mery stavby kaštieľa v tvare lomenej 
podkovy boli 100m x 200m x 100m. 
Stavba bola hlavným priečelím situ-
ovaná na západ, krídla podkovy tvo-
rili južný a severný trakt. Kaštieľ bol 
typickým jednoposchodovým objek-
tom obdobia baroka, slohu, ktorému 
išlo predovšetkým o  výzdobu inte-
riérov a pohodlie. Kaštieľ v Královej 
pri Senci zvonka pôsobil ťažkosťou 
a stiesnenosťou. Miestnosti boli roz-
ložené na prízemí a prvom poschodí, 
nad ktorým sa nachádzali izby man-
sardového charakteru. Naproti tomu 
nádherou upútaval park s versailles-
kými dispozíciami.

Keď porovnáme vedutu obrazu 
(maľby) v kostole Trinitárov v Brati-
slave so skutočným stavom pálffyov-
ského kaštieľa pred jeho demoláciou 
v roku 1942, môžeme zistiť odlišnos-
ti v  stavebných detailoch. Pôvodný 
kaštieľ z  polovice 17. storočia však 
bol už tiež budovaný na starších zá-

kladoch opevneného kaštieľa, ktorý 
tu existoval od roku 1421, keď tu dal 
uhorský panovník Žigmund Luxem-
burský postaviť malé vidiecke opev-
nené sídlo pre svoju manželku a  na 
poľovné účely. Jeho stavebný výzor sa 
nám však nezachoval.

Stavebný vývoj parku a okolia
Kaštieľ sám bol vhodne zakompo-
novaný do dvestohektárovej ovoc-
nej záhrady a  kvetinovej plochy 
pätnásťhektárového parku, ktorý 
predstavoval krásu umele vytvore-
nú usilovnými rukami záhradníkov 
umelcov, ako boli Johann z  Dillen-
burgu (už pri renovácii v roku 1712), 
Johann Brening, tak isto z  Nemec-
ka, ďalej J. Adamický a Imrich Sulka 
z Čiech. 

Už pre spomínaného prvého zá-
hradníka vyhotovil plán budúceho 
parku profesor architektúry na Se-
neckom ekonomickom kolégiu Ján 
Babtista Scherzinger, ktorý takto dal 
základ vzniku anglicko–francúzske-
ho parku z  pôvodného parku an-
glického. Až do našich čias bola celá 
parková plocha ohradená tehlovým 
múrom, deleným stĺporadím, kde 
bolo 13 železných umelecky zdobe-
ných brán, ktoré niesli rodinný erb 
Pálffyovcov. Múr sa striedal so želez-
nou mrežovou ohradou, a  tak dával 
okoloidúcim možnosť obdivovať krá-
su parku, plného najrozmanitejších 
kvetov, kríkov, filagórií, vodometov 
a  sôch z  mramoru alabastrovej far-
by, rozličných veľkostí a  rozmanitej 
umeleckej krásy. 

Do areálu pálffyovského kaštieľa 
s  parkom patrili aj dve samostatné 
stavby. Prvou bola šesťposchodová 
vodná veža, postavená okolo roku 
1800, v  ktorej boli umiestnené stro-
je a  zariadenie na polievanie parko-
vých záhonov. Čerpadlá čerpali vodu 
z  blízkej rieky a  tlačili ju do hornej 
nádrže veže. Nad objemnou nádr-
žou sa vypínala homoľovitá medená 
strecha. Voda sa z  nádrže samospá-
dom tiekla do podzemných kanálov, 
cez ktoré sa kropili záhradné záhony 
a napúšťali bazény a fontány v parku. 
Druhou malou stavbou na panstve 
Kráľová bola cintorínska kaplnka 
v  tzv. časti panského cintorína. Po-
stavená bola v roku 1748 na úctu sv. 
Alžbety. Interiér kaplnky zdobili tro-
feje Pálffyovcov z čias protitureckých 
bojov. Táto baroková stavba s cibuľo-
vitou kovovou vežičkou a  ohradená 
múrom zanikla roku 1930. 
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Postupne sa život v materskej škole vrátil  
do dobrých, starých koľají

Príchod nového školského roka 
2021/2022 niektorým vyčaril úsmev 
na tvári, no niektorým sa tisli slzičky 
do očí, čo je úplne prirodzené pri 
prvom dlhšom odlúčení detí od 
rodičov. Časom sa však adaptovali 
a plynule nabehli na denný režim MŠ, 
v rámci ktorého je možné obohacovať 
deti nielen o  vedomosti ale aj 
o skúsenosti, zážitky vo forme rôznych 
akcií a  podujatí. Bolo však náročné 
čokoľvek plánovať, keď sme nevedeli 
ako sa pandemická situácia vyvinie, 
čo všetko nám zabráni organizovať.

Aj preto sa niektoré obľúbené akcie 
museli konať bez prítomnosti rodi-
čov a tak pri tvorivých vianočných či 
veľkonočných dielňach, rodičov na-
hradili pani učiteľky, ktoré počas týž-
dňa, či dvoch vyrábali s deťmi rôzne 
dekorácie s  tematikou daných sviat-
kov.

Počas roka bolo postupne možné už 
aj privítať v MŠ rôznych umelcov a tak 
naše deti videli predstavenia Jesen-
ný panáčik, Mikuláš a  anjel. Okrem 
toho k  nám prišli prednášať včelári, 
p. Rusnák aj p. Vlha, o  bezpečnom 
správaní na ceste prednášali dopravní 
policajti zo Senca a čo robiť v prípade 
požiaru či úrazu, vysvetlili deťom čle-
novia dobrovoľného hasičského zboru 
a červeného kríža v Kráľovej pri Senci. 
Využili sme aj možnosť zapojiť sa do 
rôznych projektov. Z projektu „Múdre 

hranie“ sme od ministerstva školstva 
získali 1000 € na nákup rôzneho di-
daktického materiálu a  zakúpenie 
detskej literatúry do našej knižnice. 
V  rámci dobročinnej akcie „Koľko 
lásky sa zmestí do krabice od topánok“, 
naša MŠ v spolupráci s rodičmi pred-
Vianocami a  Veľkou nocou obdaro-
vala ľudí, ktorí potrebujú našu pomoc 
Očami detí to bolo vnímané aj ako 
prejav spolupatričnosti, vďaky a ako 
ukážka dobrej vôle nezištne pomôcť 
iným. 

Po dvoch rokoch sa podarilo v obci 
opäť zorganizovať oslavu dňa matiek 
s  bohatým programom, ktorý si deti 
s  radosťou pod vedením triednych 
učiteliek nacvičili. Odmenou im bol 
super program k ich júnovému sviat-
ku. Vyšantili sa oblečení v maskách na 
detskej diskotéke a potom aj na skáka-
cích hradoch. Deti z dvoch najstarších 
tried boli aj na dopravnom ihrisku, na 
exkurzii v Dunajskej Lužnej a na pla-
veckom výcviku. Naši „menší“ sa zas 
povozili vláčikom po Kráľovej. Vďa-
ka pomoci a spolupráci rodičov, kto-
rí zorganizovali brigádu, sa náš dvor 
skrášlil o nové vysadené kvety a upra-
vili sa záhony. Z  príspevkov do OZ 
Jahôdka sa zakúpila herná zostava, 
vláčik na školský dvor. Pani učiteľky 
predškolákov prijali výzvu zapojiť sa 
s  deťmi do matematickej olympiá-
dy, v ktorej sme získali spätnú väzbu 

o  ich  matematických vedomostiach 
a logickom myslení. 

Našim predškolákom ponúkame 
všetko, čo je v našich silách pre úspešné 
zaškolenie, vďaka čomu máme (aj pod-
ľa ohlasov zo základnej školy) dobré 
výsledky a teší nás, že sa im v škole darí. 
Tento školský rok sa na vstup do školy 
pripravovalo 40 detí pravidelnou do-
chádzkou a 3 deti individuálnym vzde-
lávaním. Sme radi, že 33 detí môžeme 
v septembri odprevadiť a odovzdať no-
vým pani učiteľkám v škole.

Postupne sa život v  MŠ vracia do 
starých koľají a  dúfame, že s  prícho-
dom jesene to tak aj ostane a budeme 
sa môcť tešiť zo spoločných akcií aj 
s rodičmi.

Prajeme všetkým šťastný štart do 
nového školského roka, nech je plný 
radosti, nových cieľov, zážitkov 
a nech ho prežijeme v zdraví.

Veronika Tóthová

Členovia MS SČK na návšteve našich škôlkárov. Brigáda na úpravu areálu MŠ.

Požiarnici na návšteve MŠ.

Život okolo nás
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2 Kráľovský okrášľovací spolok chce zbližovať 
obyvateľov a priateľov obce
Už niekoľko mesiacov v našej obci počuť o Kráľovskom okrášľovacom spolku – 
KOKSO. V rámci Kráľovských zvestí prinášame rozhovor s tromi osobami, ktoré 
navonok reprezentujú tento nový subjekt. Ľubomír Tuchscher mladší viedol 
rozhovor s členmi spolku, Petrou Vlhovou a Michalom Konečným.

Ako vznikla vôbec idea Kráľovského 
okrášľovacieho spolku (KOKSO)? 
MICHAL: Prvotná myšlienka na za-
loženie spolku dobrovoľníkov, ktorí 
by dokázali v obci svojimi aktivitami 
ukázať, že vieme aj bez financií a po-
litiky meniť veci k lepšiemu, vznikla 
pri brigádach jarného upratovania 
obce s deťmi. Prvá takáto brigáda sa 
konala asi v  roku 2013. Neskôr sme 
pravidelne na jeseň pridali aktivity 
sadenia stromov, ktoré boli viac ale-
bo menej úspešné. V  rámci svojich 
možností a  zaneprázdnenosti sme 
však neboli schopní ideu založenia 
takejto platformy 10 rokov zhmotniť. 
Základná idea KOKSO stojí na prin-
cípe spolužitia a  budovania zodpo-
vednosti voči ostatným v  komunite, 
ale aj voči celému nášmu životnému 
priestoru. Najmä u detí by sme mohli 
byť úspešní a  potom sa nemusíme 
obávať budúcnosti.
PETRA: Keď som spoznala Michala, 
jeho aktivity v  obci a  okolnosti, ani 
chvíľu som neváhala a  navrhla mu 
pomoc so založením spolku a  jeho 
ďalším rozvojom. Boli mi blízke myš-
lienky ako spájanie ľudí, pocit spo-
lupatričnosti, návrat k  prírode, úcta 
k  tradíciám. Keď som pred 5 rokmi 
prvýkrát prišla do Kráľovej, očarila 
ma práve špecifická atmosféra tohto 
miesta a  ľudí. Bolo pre mňa prekva-
pením, že mnohí Kráľovčania tú vý-
nimočnosť nevidia… 

Oživenie Sigotky bolo spojené s výzvou 
na participáciu občanov. Koľko nápa-
dov ste dostali? Angažovali ste autorov 
týchto myšlienok aj pri realizácii?
MICHAL: Zásah do Sigotky bol po-
trebný, aj vedenie obce chcelo tento 
priestor zrevitalizovať a  otvoriť ho 
občanom. Avšak miera výrubu bola 
miestami nad limit toho, čo sme po-
važovali za prospešné prírode.Hľa-
dali sme možnosti a prostriedky ako 
zachovať prírodu v  strede obce, ako 
ponechať prvok obecného lesíka či 
parku, ktorý bol vždy spolu s  Čier-
nou vodou typickým pre našu obec. 

PETRA: Našim zámerom bolo, aby 
sme úpravu Sigotky realizovali s reš-
pektom k prírode a zároveň, aby toto 
miesto napĺňalo potreby rôznych ge-
nerácií Kráľovčanov. 

V čase, keď vidíme znižovanie záuj-
mu o to verejné, brigády na Sigotke 
prilákali niekoľko krát za sebou de-
siatky Kráľovčanov. Čím to je?
PETRA: Situácia v uplynulom období 
spojená s izoláciou a neistotou nebola 
pre ľudí jednoduchá. O to viac sme sa 
snažili spájať bez polarizácie a  tvoriť 
niečo zmysluplné. Ľudia cítili, že brigá-
dy neboli len o práci, ale najmä o zbli-
žovaní komunity, zapojení detí, o  zá-
bave. A  to je asi tá najväčšia pridaná 
hodnota, ktorú by sme chceli ďalej pro-
stredníctvom KOKSO rozvíjať. Bola by 
som rada, ak by ľudia nebrali veci ve-
rejné ako samozrejmosť, ako niečo, čo 
je záležitosťou „tých druhých“ (obce, 
poslancov, nejakej skupiny). 

Tieto brigády dokázali, že to nie 
je až tak zlé a  že Kráľová nie je len 
nocľahárňou, že našim susedom nie 
je jedno, čo je za ich plotom. Akcie 
sme končili spoločným gulášom ale-
bo iným príjemným obedom, vďaka 
čomu sa zblížili aj tzv. starí Kráľovča-
nia s novoousadlíkmi. 
MICHAL: Treba povedať, že nieke-
dy prišlo ľudí menej, inokedy viac. 
Podstatné bolo, že sme nikdy brigádu 
nezrušili a  vždy spravili kus roboty. 
Ukázalo sa, že nie sme obec zahľade-
ná sama do seba, že dokážeme viac 
ako pri pive spomínať na Pálffyovský 
kaštieľ či termálne kúpalisko a čo všet-
ko tu bolo a už nie je. Dôležitú úlohu 
vždy zohrávalo aj zapojenie sa detí do 
našich aktivít. Chceme deťom ukázať, 
ako sa k prírode správať, vážiť si svoju 
históriu, žiť s rôznymi názormi v jed-
nej komunite. 

Oživenie Sigotky by nebolo možné aj 
bez obce.
PETRA: Pán starosta a  pracovníci 
obce boli pri plánovaní a  realizácii 
brigád na Sigotke vždy nápomocní 

a zapájali sa v plnom nasadení najmä 
vo forme materiálno-technického 
vybavenia, za čo im patrí vďaka. 
MICHAL: Úprimne, možné by to 
zrejme bolo, avšak trvalo by to dlh-
šie a nebolo by to na takej technickej 
úrovni. Napriek rôznym pohľadom, 
skúsenostiam či vzťahu k  prírode 
sme dokázali skĺbiť všetky aktivity 
tak, aby vznikol zmysluplný viditeľný 
výsledok. 

Ako ste spokojní s tým, ako sa Sigot-
ka zmenila? Aké sú ďalšie plánované 
kroky?
PETRA: Revitalizácia Sigotky pri-
niesla do verejného priestoru nové 
možnosti trávenia voľného času či už 
prechádzkou pod korunami stromov, 
opekaním pri ohni alebo trénovaním 
fyzických zručností detí. Podarilo sa 
nám vysadiť dlhoveké a jedlé či inak 
užitočné stromy, kríky, kvety, vytvo-
riť útočiská pre vtáky a hmyz. Dostá-
vame veľmi pozitívnu spätnú väzbu 
a  to nielen od Kráľovčanov. S  týmto 
myslím môžeme byť spokojní, hoci 
vždy je čo zlepšovať. 
MICHAL: Určite som spokojný, aj 
keby sa urobila iba polovica týchto 
aktivít. Ak sa podarilo zapojiť obča-
nov a ak sú na Sigotku hrdí a pova-

Brigáda KOKSO na Sigotke
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žujú ju za spoločný priestor, kde si 
prídu zahrať volejbal, opekať, alebo 
sa iba prejsť s deťmi, tak je to úspech.
Tieto letné horúčavy ukázali, že naj-
lepšie je schovať sa v korune košatého 
stromu, avšak takýchto miest okolo 
nás je stále menej. Okrem toho jasne 
vidíme, aká veľmi dôležitá je starost-
livosť o výsadbu, aby prežila kritické 
letné obdobie. Pri tejto starostlivosti 
treba mať potrebnú dávku citu a skú-
seností, aby všetka námaha a  nádej, 
ktorú do nej vkladáme, nevyšla neu-
váženým konaním nazmar.

KOKSO nie je však len o brigádach. 
V júni ste zorganizovali streetballo-
vý turnaj.
PETRA: Vytváranie a  podporu rôz-
norodosti športových príležitostí sme 
si stanovili ako jeden z cieľov KOKSO. 
Jednak preto, že sami máme k športu 
a  aktívnemu životnému štýlu blízko 
a tiež z dôvodu, že šport šľachtí telo aj 
dušu. V  prípade streetballového tur-
naja nás potešil najmä záujem zo stra-
ny mládeže ako aj ochota dodržiavať 
pravidlá fair-play. 
MICHAL: Nechceli sme byť monote-
matickí a venovať sa iba ekológii. Ži-
vot je predsa široká sieť aktivít. Navy-
še okrem futbalu v obci neexistuje iný 
podporovaný kolektívny šport. Chceli 
sme tiež poukázať práve na také typy 
športov, ktoré vôbec nevyžadujú ná-
ročnú údržbu či starostlivosť. Stačí 
mať k dispozícii kúsok miesta a uká-
že sa, že sú životaschopné. Streetball 
bol ideálny typ aktivity na to, aby sme 
spojili ľudí a zároveň dodali veci špor-
tový náboj formou turnaja. 
Keď sa povie okrášľovací spolok, človek 
pomyslí hlavne na aktivity v  oblasti 

obnovy pamiatok alebo kultúry. Bude 
smerovať činnosť KOKSO aj tam?
PETRA: Radi by sme venovali viac 
pozornosti historickým a miestopis-
ným zaujímavostiam a šírili ich me-
dzi ľudí. Kráľová je obec s  bohatou 
minulosťou, avšak povedomie o  nej 
sa vytráca. Nejde nám ani tak o  re-
produkciu historických udalostí, ale 
skôr o  zachovanie povedomia o  lo-
kálnom spôsobe života, vizualizáciu 
jednotlivých miest cez staré fotogra-
fie a pod. Poznanie histórie je základ 
pre budovanie budúcnosti a v tomto 
duchu k tomu pristupujeme. 
MICHAL: Slovo „okrášľovací“ v  na-
šom názve má viacero rovín. Nejde 
iba o  okrášlenie obce, prírody, ale aj 
o okrášlenie človeka a ľudských vzťa-
hov. Aj preto je naše zameranie širo-
ké, od ekológie, cez šport, kultúrne 
aktivity, či pozdvihnutie historického 
povedomia a  tým zdravého lokálpat-
riotizmu. Máme byť v obci na čo hrdí 
a často si to ani neuvedomujeme. 

Aké budú najbližšie projekty KOK-
SO?
PETRA: Radi by sme ešte toto leto 
uskutočnili premietanie letného kina. 
Na jeseň by sme chceli podniknúť 
s deťmi cyklovýlet do okolia, spojený 
s návštevou Včelárskej paseky a chýbať 
nebude ani tradičná jesenná výsadbo-
vá akcia. Výhľadovo máme v  úmysle 
zorganizovať turnaj v  plážovom vo-
lejbale, na ktorý priebežne trénujeme. 
Osobne by som sa chcela venovať aj 
osvete v  oblasti udržateľného, menej 
konzumného a  viac sebestačného 
a vedomého života a práci s deťmi.

KOKSO navonok reprezentujú tri 

osoby - Michal Konečný, Petra Vlho-
vá a Ľubomír Tuchscher. Nie ste len 
taký uzavretý kruh ľudí s túžbou na-
pĺňania si vlastných snov?
PETRA: Našim snom je vytvoriť 
priateľské, zmysluplné, inšpirujúce, 
zelené a udržateľné prostredie, v kto-
rom sa my, Kráľovčania, budeme cítiť 
príjemne. Tiež by sme chceli dať dob-
rý príklad našim deťom prostredníc-
tvom skutočného žitia hodnôt, ktoré 
sú nám blízke. Aktivitám KOKSO sa 
venujeme vo svojom voľnom čase, 
bezodplatne a z úprimného presved-
čenia. Presvedčenia, že práve toto je 
cesta, ktorou by sa mala uberať spo-
ločnosť – vracať sa k svojej prirodze-
nosti, spájať medzi sebou a  byť pri-
tom v  súlade s  rytmom prírody.Pre 
mňa je KOKSO o ľuďoch, s ktorými 
spolutvoríme viac či menej hmatateľ-
né hodnoty a tým aj atmosféru našej 
komunity.
MICHAL: Vždy musia byť tí, kto-
rí ľudí spoja, načrtnú cestu, to však 
neznamená, že celá aktivita je len 
o  nich. Niekedy stačí spustiť akciu 
a  nechať pôsobiť reakciu. Inokedy 
naopak treba chytiť lopatu do rúk 
a ukázať, že bez práce nie sú koláče. 
Na druhej strane, každý z tých, čo sa 
zapojili a  zapoja do akejkoľvek akti-
vity, má určitú predstavu, kam sa má 
daná vec uberať a chce si logicky plniť 
svoje túžby a predstavy. Samotní ľu-
dia ukážu či tejto vízii veria a podpo-
ria ju alebo nie. Za seba by som si ur-
čite prial, aby KOKSO v nejakej po-
dobe prežilo jeho zakladateľov a stalo 
sa životným štýlom a  tradíciou celej 
našej obecnej komunity.

Ľ. Tuchscher, P. Vlhová, M. Konečný

Účastníci streetballového turnaja.

Život okolo nás

Zveľadovanie Sigotky.
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Skončil sa školský rok 2021/2022 
Hurá, prázdniny!

Koncom júna sa život každej školy ria-
di prípravami na bilanciu prospechu 
i  správania žiakov. Nie je to nič výni-
močné, veď 30. júna dostáva tradične 
každý žiak odmenu za svoju celoročnú 
snahu. Aj tento školský rok to nebolo 
inak, hoci podobne ako tie dva posled-
né roky, bol poznačený pandémiou. 
I napriek všetkým opatreniam i karan-
ténam mali žiaci možnosť získať nové 
vedomosti, zručnosti, návyky v  rámci 
prezenčného, dištančného či hybridné-
ho vzdelávania. Náročné to bolo nielen 
pre žiakov a učiteľov, ale aj pre rodičov, 
za čo všetkým patrí obrovská vďaka za 
trpezlivosť, ochotu, pochopenie, empa-
tiu. Za všetko. Že vydržali, usmernili, 
napomínali svoje deti, aby sme spoloč-
ným úsilím dosiahli výborné výchov-
no-vyučovacie výsledky. 

Za školu hovoria predovšetkým vý-
sledky: perfektná adaptácia prvákov, 
úspešný prechod žiakov 4. ročníka na 
II. stupeň a naši deviataci boli úspešní 
na testovaní ich vedomostí a následne 
prijatí na vytúžené stredné školy. Srdeč-
ne blahoželáme všetkým, od najmlad-
ších až po najstarších žiakov. Všetkým 
patrí zaslúžená odmena - vysvedčenie 
- a po vysvedčení dvojmesačný oddych. 
Tak teda hurá, na prázdniny! Oddy-
chujme, relaxujme, načerpajme sily na 
ďalší školský rok!

A teraz zopár číselných údajov a šta-
tistík o  školskom roku 2021/2022. 
Základnú školu v  Kráľovej pri Senci 
navštevovalo 363 žiakov, okrem iného 
aj 7 ukrajinských žiakov. O ich výcho-
vu a vzdelávanie sa staral pedagogický 
zbor v  zložení: Mgr. Alena Šimková, 
Mgr. Denisa Szimethová, PhDr. Alžbe-
ta Krajčovičová, Mgr. Lýdia Jurčová, 
Mgr. Miroslava Skubeňová, Mgr. Ľubo-
míra Reindlová, Mgr. Miroslava Hinco-
vá, Mgr. Iveta Štrajaneková, Mgr. Anna 
Veselovská, Mgr. Jozef Turanec,Mgr. 
Marianna Čontošová, Mgr. Viera To-
mášková, Mgr. Denisa Lukáčová, Mgr. 
Claudia Szikhartová, Mgr. Marta Kuce-
rová, Mgr. Eva Bausová, Mgr. Teodora 
Fabušová, Mgr. Mgr. Bronislava Lysá, 
katechétka Mgr. Edita Šuplatová, kňaz 
Mgr. Miroslav Michalka, vychováva-
telia Mgr. Eva Okenwa, Mgr. Šarlota 
Schultzová, Vladimír Molnár, Mgr. 
Sylvia Vargová, Lenka Kocková, 
Marianna Piovarčiová, Viktória Ku-

Školské kolo Hviezdoslavovho Kubína

Pri historickom mlyne v Jelke Na včelárskej paseke

Odznak všestrannosti
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linová, školská špeciálna pedago-
gička Mgr. Jana Antolová, asistent 
učiteľa Mgr. Andrej Spišiak, PhDr. 
Iveta Chovančíková-zástupkyňa ško-
ly, Mgr. Darina Deáková- riaditeľka 
školy. Do školského klubu detí sa 
v tomto školskom roku prihlásilo 153 
detí, ktorí trávili čas v  siedmich od-
deleniach.

Pri hodnotení správania v  tomto 
školskom roku udelila pedagogická 
rada všetkým žiakom školy stupeň 
1. Výnimkou bol jediný žiak, ktorý 
získal stupeň 2. Čo sa týka školskej 
dochádzky žiaci vymeškali 41  930 
ospravedlnených hodín, čo je 115,5 
hodín na jedného žiaka a 29 neospra-
vedlnených hodín, čo predstavuje 
0,079 hodín na jedného žiaka. Počas 
celého školského roka nevymeškala 
ani jednu vyučovaciu hodinu žiačka 
2. A triedy Romanka Kučerová.

PROSPECH
Výborný prospech dosiahli títo žiaci:
I.A: Ela Dinková, Lena Kardošová, Saša 
Koiš, Karína Konečná, Tereza Konu-
šiaková, Marianna Križanová, Martin 
Latta, Lukáš Letušek, Nela Petrakovičo-
vá, Filip Rusnák, Milan Štefánik, Alex 
Vikrut, Tabita Žúborová
I.B: Patrícia Baďurová, Mathias Beka, 
Richard Bekö, Šimon Čelko, Matej Ha-
vas, Alexis Izák, Patrik Jantula, Adela 
Jurčagová, Simona Kissová, Lea Kuče-
rová, Branko Lukáč, Filip Močarník, 
Patrícia Papajová, Marcus Razgyel, Pe-
ter Sabo, Marko Šillo, Eliana Šinaľová, 
Nina Škorvagová, Viktória Štaffenová, 
Tereza Štiglicová.
II. A: Bianka Filipská, Matúš Horský, 
Milan Jonis, Peter Kadar, Pavol Kadar, 
Sára Konečná, Lukáš Kuciak, Romana 
Kučerová, Lucia Latináková, Liliana 

Malíková, Nina Podolská, Adrián 
Sklenka, Sophia Šuleková, ViktóriaVy-
drová, 
II.B: Tobias Adame, Mia Blahová,Va-
nesa Brídová, Olly Burger, Matej Daniš, 
Ján Deák, Michal Kocka, Michal Ko-
nečný, Rebeka Lupineková, Celestína 
Okenwa, Gabriel Szabó, Jakub Urbano-
vič, Zoja Vargová
III.A: Matúš Čelko, Nina Grellová, Fi-
lip Hinca, Adam Konušiak, Stanislav 
Piňko, Jakub Polgár, Júlia Rybáriková, 
Martin Tomášov, Jonáš Žúbor.
III.B : Filip Adamčák, Christian Fuska, 
Danka Kardošová, Lukáš Konečný, Sel-
ma Schmiedl, Natanael Suchý, Šimon-
Vikrut.
IV.A: Daria Čechovičová, Adriana 
Kučerová, Julka Langsfeldová, Pať-
ka Máčajová, Sofia Sejáková, Matteo 
Šuplata, Nina Ulická, Jakub Jurčaga.
IV.B: Izabela Bitterová, Lukáš Dóci, Le-
onard Gurský, Sebastián Miško, Melá-
nia Rybáriková, Olívia Siposová, Zuza-
na Smělíková.
V.A: Diana Danišová, Adela Marková.
V.B: Michaela Čaplová, Ema Deáková, 
Paulína Javorová, Richard Kučera
VI.A: Olívia Babkovič, Šimon Bugoš, 
Nela Dobošová, Lenka Chorvatikova, 
Hana Konečná, Nela Sýkorová
VI.B: Dominika Filipská, Viktória Fus-
ková, Andrea Kuľhavá, Mia Mészárošo-
vá, Šimon Pajerchin
VII. A: Tereza Ježovičová, Ela Kováčo-
vá, Ivana Máčajová
VII.B: Eliška Konečná, Simona Letu-
šeková, Hana Machová
VIII. roč.: Simona Dekýšová, Nataša 
Pajerchinová, Laura Rumanová, Tereza 
Szikhartová, Katarína Šuplatová, Nela 
Takáčová
IX. roč.: Timea Áčová, Filip Barbora, 
Oliver Szimeth, Ester Szimethová

VÝSLEDKY TESTOVANÍ
V  celoslovenskom testovaní žiakov 
piateho a deviateho ročníka naši žiaci 
získali výborné výsledky.

Testovanie 5 Testovanie 9

Predmet SJL MAT SJL MAT

Celoslovenský 
priemer 69,2% 61% 59,1% 53,2%

Naši žiaci 77,8% 73,6% 62,4% 61,2%

VEDOMOSTNÉ SÚŤAŽE,  
OLYMPIÁDY, ŠPORTOVÉ AKTIVITY
Počas celého školského roka sa žia-
ci zapájali do rôznych predmetových 
olympiád, športových súťaží a  akti-
vít. Tí najaktívnejší boli rodičovským 
združením odmenení. Najúspešnejšou 
reprezentantkou školy sa stala žiačka 
7. A triedy IVANA MÁČAJOVÁ, kto-
rá v olympiádach z anglického jazyka, 
dejepisu a  geografie získala 1. miesta 
v krajských kolách.

Ďalší úspešní reprezentanti v  pred-
metových olympiádach a súťažiach boli: 

Izabela Bitterová, Melánia Rybári-
ková, Diana Danišová, Samuel Miško, 
Ema Deáková, Richard Martinkovič, 
Hana Konečná, Nela Dobošová, Radka 
Čechovičová, Šimon Pajerchin, Slávka 
Jančiová, Eliška Konečná, Ján Michá-
lek, Tereza Szikhartová, Laura Ruma-
nová, Nataša Pajerchinová, Filip Barbo-
ra, Oliver Szimeth.

V športovej súťaži Odznak všestran-
nosti sa do krajského kola prebojovali 
Tobias Burt, Samuel Vlkovič, Matej 
Ondruška, Andrej Fábric, Nela Potočá-
rová, Sára Črepová, Laura Schwarz, 
Lenka Chorvatikova. 

Okrem menovaných žiakov patrí po-
ďakovanie všetkým vyučujúcim, ktorí 
pripravovali deti na olympiády a  súťa-
žea  všetkým tým, ktorí sa akoukoľvek 
aktivitou pričinili o reprezentáciu našej 
školy a  prispeli k  šíreniu jej dobrého 
mena.

Na záver patrí poďakovanie všetkým 
kolegom i pracovníkom školy za vyna-
ložené úsilie, za svedomité a zodpoved-
né vykonávanie svojej práce a  indivi-
duálny prístup ku každému dieťaťu aj 
napriek náročnosti tohto školského 
roka. Ďakujem výboru rodičovského 
združenia za aktívnu prácu počas ce-
lého roka a za finančnú pomoc škole. 
Moje veľké poďakovanie patrí vede-
niu obce Kráľová pri Senci za dobrú 
spoluprácu a  všetkým, ktorí akým-
koľvek spôsobom prispeli k zveľaďo-
vaniu našej školy. 
 Mgr. Darina Deáková

Práce na prístavbe ZDŠ by mali byť hotové do konca roku 2022.

Život okolo nás
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K našej činnosti patrí tiež 
ochrana zdravia a majetku
Sme radi, že môžeme každoročne 
v  Kráľovských zvestiach prinášať 
informácie o  činnosti Dobrovoľné-
ho hasičského zboru. K  nej prevaž-
ne patrí ochrana zdravia a  majetku, 
preto sa neustále vzdelávame, absol-
vujeme taktické cvičenia, školenia 
i výcvik. Hneď v úvode roka sa nám 
osvedčili i pilčícke skúšky. Isto si spo-
meniete na pár veľmi veterných dní, 
ktoré i  v  našej obci pekne preriedili 
stromy, prevažne na hlavnej ceste, ale 
aj vo dvoroch súkromných pozem-
kov. Boli sme na viacerých miestach 
a pomáhali odstrániť popadané stro-
my. Sme radi, že za roky našej čin-
nosti nás už poznáte natoľko, že pres-
ne viete kde nás hľadať.

V  úvode roka 2022 sme po dlhej 
prestávke, i  keď ešte za sprísnených 
opatrení usporiadali Výročnú člen-
skú schôdzu, kde sa bilancovali tri 
roky činnosti zboru za prítomnosti 
hostí i veľkej členskej základne. Keď-
že máme rovnaké volebné obdobie 
ako obecná samospráva, čakali nás 
voľby, hlasovanie o  zložení vedenia 
DHZ i zložení výboru.

Predsedom DHZ sa opätovne stala 
Lucia Zsigo Čaplová, za nového veli-
teľa DHZ bol zvolený Adrián Ruman, 
ktorému aj touto cestou prajeme veľa 
elánu v novej funkcii. Nahradil na po-
ste predchádzajúceho veliteľa, Borisa 
Lizáka, ktorému veľmi ďakujeme za 
odvedenú prácu. Nekončí však, keďže 
i naďalej ostáva členom DHZ. Ďalšie 
rozdelenie funkcií vo výbore DHZ si 
môžete pozrieť na našej stránke.

Po celé zimné obdobie sa našim 
novým mladým hasičom v telocvični 
venovali Bronka Guldanová a  Kika 
Cingelová. Prirodzene otepľovaním 
počasia sa presunuli von na ihrisko, 
kde započali tréning na územné kolá 
i  pohárové súťaže mladých hasičov. 
U  detí nastala generačná výmena 
a tak príprava s nováčikmi bola opäť 
veľmi náročná, keďže ich učíme všet-
ko od začiatku. Robíme samozrejme 
maximum pre výchovu mládeže aby 
sa ich vzťah k dobrovoľnej hasičskej 
činnosti prehlboval a upevňoval.

Neľahký bol začiatok roka i  kvô-
li vojne na Ukrajine. Nechceme sa 
k tomu veľmi vyjadrovať no rada by 
som vyzdvihla obetavosť a vynalože-

ný čas našich členov. Usporiadali sme 
4 zbierky, prevažne orientované na 
ošetrenie zranených tzn. Lekárnič-
ky, lieky ale i deky, spacie vaky, jedlo 
a  potreby pre najmenšie deti. Bolo 
toho veľmi veľa a ďakujeme všetkým 
za spolupatričnosť. Niekoľko krát 
boli naši členovia na nočných služ-
bách v Hotspote v Bratislave na od-
delení Cudzineckej polície, kde sme 
pomáhali usmerňovať utečencov. Bol 
to čas, venovaný pomoci na úkor ro-
diny, záľub i spánku, keďže ráno ich 
čakalo zamestnanie. Je na mieste, 
aby som s hrdosťou vyzdvihla prácu 
členov a  členiek v  tomto vojnovom 
období, kedy bolo naše poslanie po-
stavené nadovšetko. A nie je tu ani 
zďaleka spomenuté všetko, ale nie je 
priestor na širšie vyjadrenie. Všet-
kým ešte raz patrí uznanie a vďaka.

6. mája 2022 sa naši členovia zú-
častnili Metodického zamestnania 
HaZZ v Senci. Jeho cieľom bola užšia 
spolupráca s  HaZZ, nácvik požiaru 
na podlaží, dopravná nehoda i  zá-
chrana zranených osôb. Tieto meto-
dické cvičenia sú pre nás veľmi pro-
spešné, lebo majú podobu reálnych 
situácií, ktoré môžu nastať. 

Už od začiatku roka prebieha-
la vďaka obci rekonštrukcia našich 
priestorov v  hasičovni. Dnes máme 
k  dispozícii už nové sociálne zaria-
denia a  novú šatňu, čo je pre nás 
obrovským prínosom a  za čo veľmi 
pekne obci ďakujeme. V danom du-
chu sme sa rozhodli pokračovať aj mi 
sami a zrekonštruovať si hore kuchy-
ňu i spoločné priestory, kde ešte stále 
vo voľnom čase pracujeme a čoskoro 
vám umožníme tam nahliadnuť.

8. mája sme reprezentovali náš 
zbor a prijali pozvanie na oslavy vý-
ročia zboru v Reci.

Náš susedný zbor bol po veľkej 
odmlke znovu obnovený a  konečne 
sa zaradil medzi funkčné zbory. Na-
vzájom sme si veľkou oporou, presne 
tak, ako to bolo v časoch našich pred-
chodcov. Boli sme na svätej omši, pri 
odhaľovaní sochy Sv. Floriána a pre-
zreli sme si ukážky techniky. 16. mája 
sme po dvojročnej odmlke navštívili 
detičky v  miestnej materskej škole. 
Deti mali z našej návštevy veľký zá-
žitok a  radosť. A  čo sa týka našich 

najmenších, chcela by som len podo-
tknúť, že pokiaľ chodíte okolo ihriska 
isto viete, že podmienky na trénova-
nie máme veľmi ťažké. Neraz o  tom 
píšeme i  na našej FB stránke. Na-
priek tomu sme viacerí spojili svoje 
sily a možnosti, aby sme im pripravili 
prostredie aspoň podobné tomu, aké 
ich čaká na súťažnej pôde. Zároveň 
ale je obrovský pokrok a prínos bu-
dovanie a obnova školy i jeho okolia, 
kam chodia naše deti.

Na Valnom zhromaždení Územnej 
organizácie Pezinsko – Seneckého 
okresu bol náš člen a  veliteľ DHZO 
Juraj Deák zvolený do predsedníctva 
a následne vybraný do funkcie pod-
predsedu pre výcvik. Vymenovaním 
do funkcie sa stal teda Územným 
veliteľom a my mu k  tomu úprimne 
blahoželáme.

DHZ v Kráľovej pri Senci vykoná-
va i  asistenčné služby. Len okrajovo 

Naše detské družstvo.

Na podujatí ŠK Slovana v Bratislave.
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spomeniem oslavy 100. výročia zalo-
ženia klubu HC Slovan v  Bratislave, 
kde sme boli i my nápomocní.

3. júna sa konečne na Sigotke usku-
točnil po dvoch rokoch Deň kráľov-
ských detí i s penovou party a ukáž-
kou hasičských vozidiel DHZ Reca 
a DHZ Zlaté Klasy.

18. júna sa konalo okresné kolo hry 
Plameň Tureň a  možnosť prvý krát 
reprezentovať našu obec s  našimi 
deťmi. Deň bol za slnečného počasia 
náročný. Deti sa predstavili v  úžas-
ne disciplinovanej príprave, počnúc 
prezentáciou družstva až po štafetu 
či útok CTIF. To všetko na dva súťaž-
né pokusy. Prvá skutočná súťaž bola 
zážitkom i  pre množstvo rodičov, 
ktorým veľmi pekne ďakujeme za 
podporu i pomoc s  technikou. S  ta-
kou podporou sme sa ešte pri deťoch 
nestretli.

18. júla sme sa vybrali do Dvorní-
kov na ligové kolo Detskej hasičskej 
ligy. Tu si deti prvý krát na ostro vy-
skúšali dva súťažné pokusy požiarne-

ho útoku i štafety 9x50m.
Deti to zvládli a mali sme byť na čo 

hrdý. Bolo to pre nás zadosťučiním za 
obetovaný čas a námahu. Pracujeme 
ďalej, učíme sa, posúvame skúsenos-
ti, vynovujeme techniku aby sme stá-
le boli lepšie a lepšie pripravení.

Na záver mi dovoľte ešte informáciu 

o  konaní Kráľovského pohára 2022, 
ktorý bohužiaľ pre stav na ihrisku 
i budovanie kanalizácie neusporiada-
me. Nezvládli by sme nápor vozidiel 
ani hasičskej techniky. Avšak nech 
nám je všetkým malou náplasťou as-
poň to, že pre tie malé deti pripravu-
jeme súťaž o pohár starostu obce Krá-
ľová pri Senci na dni obecných osláv. 
Budeme radi za pomoc i  podporu. 
A ak nie inak, tak v bufete. 

Veľmi ďakujeme za priestor a teší-
me sa na množstvo ďalších možností 
a  príležitostí o  ktorých vás budeme 
informovať koncom roka. V  nepo-
slednom rade využívame opäť mož-
nosť vďaky obecnému zastupiteľstvu 
na čele s  pánom starostom JUDr. 
Dušanom Šebokom. Sme radi, že 
i vďaka obci máme funkčný hasičský 
zbor. V  mnohých obciach to samo-
zrejmosťou nie je a  my si to uvedo-
mujeme. Takže vyjadrenie vďaky je 
určite namieste. 

Lucia Zsigo Čaplová

Pomoc požiarnikov pri veterných ka-
lamitách.

Rybárske preteky 
V tomto roku sa rybárske preteky po 
dvojročnej odmlke (kvôli pandemic-
kým opatreniam) uskutočnili 21. mája 
už ako desiaty, jubilejný ročník. Stali 
sa teda už tradičným a  obľúbeným 
športovo-oddychovým podujatím 
v našej obci. Konali sa v povodí Čier-
nej vody, medzi dvoma mostmi v cen-
trálnej časti obce. Tento rok sa podu-
jatia zúčastnilo 27 súťažiacich. Po pre-
zentácii a pridelení súťažného miesta 
sa mohla súťaž začať a víťazom sa stal 
ten, kto nachytal najväčšiu celkovú 
dĺžku rybárskych úlovkov. Kategória 
dospelých bola vekovo ohraničená od 
15 rokov nahor (v tejto kategórii súťa-
žilo 18 účastníkov). Detská kategória 
predstavovala deti do 15 rokov (počet 
účastníkov 9). Najmladším preteká-
rom bol Benedikt Čapla, ktorý detskú 
súťaž aj vyhral. 

Podujatie bolo riadené funkcionár-
mi a porotcami zo seneckého rybár-
skeho zväzu. Ako sme už uviedli, víťa-
zi vzišli z merania dĺžky nachytaných 
rýb po ukončení časového limitu 
lovenia. Odmenení vecnými cenami 
rybárskeho náčinia (rybársky prút, 
naviják, signalizátor, návnady, silon, 
sieťky, stolička, podberák a pod.) boli 
piati najúspešnejší súťažiaci z oboch 

kategórií. Poradie v detskej kategórii 
bolo nasledovné: víťazom sa stal už 
spomínaný Benedikt Čapla (135 cm 
nachytaných úlovkov). Druhá skon-
čila Görfölová Tamara (66 cm), tretia 
bola Šlégerová Lenka (50 cm), štvrtý 
Michal Farkaš (45 cm) a  na piatom 
mieste sa umiestnil Matej Benko (16 
cm). V  kategórii dospelých zvíťazil 
Karol Bednárik (súhrn dĺžky úlovku 
350 cm), druhý skončil Jozef Bognár 
(168 cm), tretiu priečku obsadil Peter 
Farkaš (71 cm), štvrtým bol Ľubo-

mír Rusnák (67 cm) a piaty Nicolas 
Horváth (60 cm).

Rybárčenie v  našej obci má z  roka 
na rok väčšiu popularitu. Na pre-
chádzkach popri Čiernej vode môžete 
s výnimkou zimných mesiacov vidieť 
desiatky rybárov. Podľa vyjadrení via-
cerých z nich sa podmienky a kvalita 
úlovkov zlepšuje. V  ramenách Čier-
nej vody sa opäť objavujú popri tra-
dičných riečnych rybách aj hlavátky, 
sumce, či šťuky.             

Miroslav Daniš

Rybárske preteky.

Život okolo nás
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Ťažký rok pre Slovenský Červený kríž
Medzinárodné hnutie Červeného 
kríža a Červeného polmesiaca je ná-
zov pre medzinárodné hnutie, kto-
ré organizuje národné spoločnosti 
Červeného kríža. Tieto sú právne 
nezávislé, ale pracujú na základe 
spoločných zásad. Majú rovnaké 
ciele, predpisy, symboly a ich riadia-
ce orgány sú spojené. Celosvetové 
pôsobenie je nezávislé na štátnych 
inštitúciách a je založené na dobro-
voľnosti. Cieľom hnutia je chrániť 
životy, zdravie, dôstojnosť a  znižo-
vať utrpenie ľudí v núdzi následkom 
vojen, prírodných alebo technic-
kých katastrof a  bez ohľadu na ná-
rodnosť, pôvod, náboženstvo alebo 
politický názor postihnutých. Až 
do polovice 19. storočia neexistova-
la žiadna systematická starostlivosť 
o vojnou zranených, žiadne zariade-
nia pre umiestnenie a  ošetrovanie, 
ani ošetrujúci personál s  primera-
ným vzdelaním. 

Nikto z nás nepredpokladal, že po 
veľkej epidémii COVID 19, príde ešte 
niečo väčšie a  to vojna na Ukrajine. 
Červený kríž sa musel veľmi rýchlo 
preorientovať na tento stav a boli to 
práve dobrovoľní členovia SČK, ktorí 
sa prví postavili na hranicu a  začali 
pomáhať utekajúcim susedom pred 
vojnou. Za pár dní sa to dotýkalo 
všetkých spolkov na Slovensku, ale aj 
vo svete.

Prioritou Červeného kríža je 
zmierňovať utrpenie ľudí. Pracovníci 
a  dobrovoľníci Slovenského Červe-
ného kríža pomáhajú nielen na hra-
niciach s  Ukrajinou, ale aj naprieč 
celým Slovenskom. Poskytujú prvú 
pomoc, asistujú v  prípade potreby 
prepravy imobilných ľudí, pri pod-
porných službách, poskytujú v rámci 
svojho mandátu službu – Spájanie 
rodín v prípade, že v dôsledku kon-
fliktu títo stratia kontakt so svojimi 
blízkymi. Robili sme a robíme všetko 
čo je v našich silách, aby sme pomá-
hali pri poskytovaní a  koordinácii 
pomoci pre ľudí z  Ukrajiny, ktorí 
ešte stále na Slovensko prichádzajú. 
Je pravda, že mnohí sa už vrátili späť 
a  skúšajú žiť vo svojich zdevastova-
ných domovoch. Slovenský Červený 
kríž poskytoval pomoc v  blízkosti 
hraničných priechodov s Ukrajinou, 
v  Ubli, Veľkých Slemencoch a  Vyš-
nom Nemeckom. 

Náš MS SČK sa zhostil humanitár-
nej pomoci zbierkou potravín, dro-
gistického tovaru, zdravotníckeho 
materiálu a  všetkého ostatného, čo 
týmto odídencom chýbalo v  prvých 
dňoch, či mesiacoch. Vyzbierané veci 
išli do Gabčíkova, kde boli sústredení 
Ukrajinci k nám najbližšie. Niečo išlo 
na Ukrajinu a do skladu SČK v Senci, 
kde sme rozdávali každý deň po šty-
ri mesiace tieto veci. Členky výboru 
chodili na toto výdajné miesto pomá-
hať, pretože denne chodilo okolo 100 
ľudí pre túto humanitárnu pomoc. 

Všetkým zo srdca ďakujem. Tejto 
úlohy sme sa zhostili na výbornú. 

Okrem humanitárnej pomoci pre 
Ukrajinu a  pomoci v  rámci Covidu 
sme vykonávali aj iné činnosti. Cho-
dili sme robiť ukážky prvej pomoci 
napríklad v  Hrubej Borši pri Špor-
tových hrách a  stavaní MÁJA. Zák-
ladná škola v Pezinku nás požiadala 
o ukážky prvej pomoci pre žiakov 7. 
tried, Modra robila Piknik na Lúke 
Otčenáška, kde sme zabezpečovali 
zdravotný dozor. V Kráľovej pri Sen-
ci sa konal Basketbalový turnaj, kde 
sme mali veľa práce s drobnými ale aj 
vážnejšími zraneniami. Počas MDD 
sme vykonávali nielen úlohu zdra-
votného dozoru, ale organizovali pre 
deti súťaže so zdravotnou tematikou. 
Poslednou akciou v prvom polroku, 
ktorej sme sa zúčastnili bol tradičný 
Kráľovský beh. Po predchádzajúcich 
rokoch horúčav, tento bol upršaný 
a tak sme sa nádejali, že to bude bez 
problémov. Žiaľ mali sme tu vážnej-
šie zranenia. Naše dobre vyškolené 
členky si však so všetkým úspešne 
poradili.

Po lete príde chladnejšie počasie 
a s tým aj iné problémy. Covid tu je 
a  bude. Musíme sa s  ním naučiť žiť 
i  naďalej. Užívajte vitamíny (najmä 
vitamín C a D), pite dostatok tekutín, 
dávajte si pozor na úrazy, aby sme si 
mohli spoločne užívať krásy života. 

 Jarmila Bednárová Koišová

Organizovanie zbierky potravín a životne dôležitého materiálu pre postihnutých na 
Ukrajine.

ČK na oslavách Medzinárodného dňa 
detí.
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Armwrestleri opäť so ziskom cenných kovov 
z domácich i zahraničných súťaží
Dagmar Petrová

Začiatok nového roka 2022 nás pri-
vítal opäť s  určitými opatreniami 
v  súvislosti s  Covid -19, avšak tré-
ningy sme mohli absolvovať v plnom 
rozsahu a tak sme nezaháľali a snažili 
sme sa svedomito pripravovať. Hneď 
vo februári (14. 2.) náš klub v  spo-
lupráci so Slovenskou asociáciou 
v  pretláčaní rukou (SAPR) zorgani-
zoval 3. kolo národnej ligy (SNLP). 
Súťaže sa zúčastnila takmer stovka 
športovcov z  celého Slovenska a  po 
dlhých rokoch sme za súťažným sto-
líkom mohli vidieť legendu nášho 
športu, 14-násobného majstra sveta, 
Janka Germánusa, ktorý je zároveň 
prezidentom SAPR. Klub v  tomto 
kole SNLP reprezentovali 4 športov-
ci (J. Lóci, D. Petrová, S. Stechaj, M. 
Mináriková) a  pre klub vybojovali 
zásluhou Janka Lóciho dve bronzové 
medaily.

Po úspešnom kole SNLP nás čakala 
v klube ďalšia veľká výzva a to kom-
pletná rekonštrukcia sociálnych za-
riadení v  požiarnej zbrojnici. Počas 
februárovej soboty sme si dali spoloč-
ne s našimi hasičmi brigádu a kom-
pletne sme vybúrali staré sociálky, 
aby boli pripravené na rekonštruk-
ciu. Následne počas marca boli tieto 
kompletne zrekonštruované. Museli 
byť nanovo vybudované odpady a tak 
istý čas vyzeral strop v  posilňovni 
ako ementál. Po tejto veľkej prerábke 
nás čakala ďalšia úprava priestorov, 
kde sme svojpomocne zakryli rúry 
odpadov, nanovo celý priestor vyma-
ľovali, prestriekali stroje a konečnou 
fázou rekonštrukcie bola kompletná 
výmena podlahy v posilňovni. Veľká 
vďaka patrí viacerým našim členom, 
ktorí priložili ruku k  dielu počas 
týchto prác a spoločne sme zveľadili 
priestory pre nás všetkých. 

V  apríli nás čakalo domáce vr-
cholné podujatie a  to Majstrovstvá 
Slovenska, ktoré sa tento rok kona-
li v  najchladnejšej obci Slovenska, 
v Oravskej Lesnej, ktorá nič neosta-
la svojej povesti dlžná a  tak nás po 
príchode privítal sneh. Majstrovstvá 
Slovenska sa konali počas dvoch dní 
(1.4. – 2.4.) a  zúčastnilo sa ho vyše 
130 športovcov. Pre náš klub sme 
vybojovali 4 cenné kovy. V kategórii 

masters sa Majsterkou Slovenska sta-
la D. Petrová a ďalšie dva cenné kovy 
pridala M. Mináriková ziskom dvoch 
strieborných medailí.

Po Majstrovstvách Slovenska sme 
v  spolupráci so SAPR organizovali 

a  aktívne sa podieľali na už tradič-
nej súťaži Silná ruka stredných škôl, 
ktorá sa konala v Bratislave a násled-
ne súťaž aj s  finančnou podporou 
a  v  spolupráci s  Harley Davidson - 
Armwrestling Grand Prix Nivy. Po-
čas leta sme organizovali súťaž pre 
verejnosť, na podujatí Country fest 
Bohunice.

Koncom mája sa konali Majstrov-
stvá Európy v  rumunskej Bukurešti. 
Za náš klub bola na šampionát nomi-
novaná D. Petrová v  kategórii mas-
ters. Európska špička tu nechýbala 
a tak sme mohli byť svedkami napí-
navých a  hlavne kvalitných súbojov. 
Pre náš klub a  Slovensko vybojo-
vala D. Petrová v  kategórii masters 
80kg v  ľavej ruke bronzovú medailu 
a v pravačke striebro. Celkovo sa Slo-
vákom na tomto šampionáte darilo 
a  vybojovali sme dovedna 37 cen-
ných kovov ako reprezentačné muž-
stvo a boli sme jedným z  najúspeš-
nejších na celom šampionáte.

Š
port

Na majstrovstvách Európy v Bukurešti

Na majstrovstvách Slovenska v Oravskej 
Lesnej.
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Súťažný ročník 2021/2022 má MŠK za sebou
Futbalový rok má MŠK úspešne za sebou. Najmladšie 
detské kategórie U8 a  U9 hrali turnajovým systémom, 
v rámci ktorého bol každý klub kde sa turnaj odohral aj 
organizátorom podujatia. Kategória U11 hrala zápasy cez 
víkend bez vedenia štatistík o výsledku, bodoch a góloch. 
Kategória U13 (mladší žiaci) skončili na deviatom mieste 
z jedenástich mužstiev. Starší dorast (U19) po ročnom 
účinkovaní v III. dorasteneckej lige skončil na poslednom 
mieste a súťaž opúšťa. Je potrebné k tomu dodať, že sme 
mali jeden z  najmladších kádrov v  súťaži, kde väčšinu 
tvorili 16-17 ročný chlapci. Mužstvo mužov skončilo 
na 3. mieste . V  rámci celkového hodnotenia sme mali 
tretí najlepší útok a  tretiu najlepšiu obranu v  súťaži. 
Takže výkon veľmi vyrovnaný a chvályhodný. Najlepším 
strelcom celej súťaže sa stal náš hráč, Michal Čambal 
s  26 gólmi. Naše domáce zápasy počas celoročného 
účinkovania mali bilanciu 8 výhier, 3 remízy a 2 prehry, 
so skóre 41:15. 

Napriek príjemnému prostrediu v  rámci nášho 
športového areálu na Sigotke s občerstvením v Kráľovskom 
bufete, najlacnejšiemu vstupnému v celej súťaži s tombolou, 
by sme radi uvítali väčšiu divácku podporu. Na celú sezónu 
vychádzal priemer na zápas 63 platiacich divákov (najviac 
131 na zápas s ŠK Igram a najmenej 22 počas zápasu s ŠK 
Krasňany). Je pravdou, že takýto počet divákov mohli 
ovplyvniť aj sobotné zápasy, keď sa tak stalo 4x v sezóne.

V rámci novej sezóny 2022/2023, po reorganizácii SFZ, 
sme do súťaží prihlásili mužstvo mužov (VI. liga ObFZ 
Bratislava – mesto), dorastu (III. liga MD U17), mladších 
žiakov (U13) a  mužstvá prípraviek (U11, U10 a  U9). 
Podchytené a zastrešené tréningami máme aj 6-7 ročné 
deti.

Za pomoc a podporu aj touto cestou ďakujem starostovi 
obce a obecnému zastupiteľstvu, sponzorom, ktorí nám 
pomáhajú aj v  týchto ťažkých časoch (Covid 19). Je pre 
nás veľmi potrebná, lebo ekonomická situácia spojená 
so zdražovaním sa zhoršuje, je nedostatok športovcov 
a trénerov (ale aj priaznivcov). Spoločne musíme urobiť 
všetko preto, aby náš klub MŠK Kráľová pri Senci 
nezmizol z futbalovej mapy Slovenska.

V mene MŠK Kráľová pri Senci Vás chcem pozvať aj na 
7. ročník „O pohár prezidenta MŠK Kps v malom futbale“, 
ktorý sa bude konať v sobotu, 3.9.2022 . Samozrejme, ak 
nás nezastaví pandemická situácia a prihlási sa do súťaže 
aspoň 8 mužstiev.

 Marián Bobrík ml.

Tabuľka dorast

Tabuľka mladší žiaci

V júli sa konali ďalšie dve význam-
né medzinárodné podujatia. Prvým 
bol Masters World cup (Svetový po-
hár masters), ktoré sa konalo v Buda-
pešti. Klub reprezentovala D. Petrová 
a  vybojovala v  najťažšej ženskej ka-
tegórii dve strieborné medaily a v ka-
tegórii OPEN, bronzovú medailu. 
Druhou bola medzinárodná súťaž, 

ktorá sa konala na Slovensku. V sú-
ťaži Dobrá Voda Cup sme opäť bodo-
vali a zacinkali nám štyri cenné kovy. 
Dve zlaté vybojovala D. Petrová a dve 
strieborné M. Mináriková v kategórii 
masters OPEN.

V  súčasnosti sa aktívne pripravu-
jeme na nadchádzajúci nový ročník 
ligy SNLP a taktiež na nadchádzajúce 

Majstrovstvá sveta v  Turecku, v  po-
lovici októbra. Verím že sa nám aj 
naďalej bude dariť a hlavne že sa naši 
noví členovia aktívne zapoja do sú-
ťažného kolotoča, aby sme mohli ešte 
viac rozšíriť klubovú zbierku cen-
ných kovov a šíriť dobré meno našej 
obce doma i vo svete.
 

Tabuľka muži
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Kráľovský beh 2022

Tohtoročná súťaž Kráľovského behu 
na desať a päť kilometrov sa v tomto 
roku konala oproti viacerým pred-
chádzajúcim ročníkom v  daždivom 
počasí, čo bežcom na dlhšie trate 
vždy vyhovuje viac i keď je to často 
na úkor diváckej kulisy. 

Podujatie sa uskutočnilo 5. júla 
a do súťaže sa celkovo prihlásilo 171 
účastníkov (71 súťažilo v behu na 10 
km a  100 na 5 km trati). Pomerné 
zastúpenie žien a mužov sa pohybo-
valo približne v podobnom pomere 
100 mužov a 70 žien. 

Tento rok behali 10 a  5 km trasu 
tak muži ako aj ženy. Výsledky sú-
ťaže boli kategorizované podľa veku 
(muži do 39 rokov, do 49 rokov, do 
59 rokov a kategória nad 60 rokov; 
u žien boli tri kategórie – do 39 ro-
kov, do 49 rokov a  nad 50 rokov). 
Vyhlásený boli aj absolútni víťazi, 
teda tí, ktorí dosiahli najlepšie časy 
bez rozdielu kategórie. 

V  rámci zastúpenia na súťaži na-
šich spoluobčanov ich počet kaž-
dým rokom rastie a  lepšia sa aj ich 
výsledné časy. Je potešiteľné, že po-

pri bežeckých stáliciach z  Kráľovej 
sa objavujú nové mená. Rozširuje sa 
aj ich vekové zastúpenie. Trať si ten-
to rok vyskúšali tak mládežnícke ka-
tegórie už vo veku od 15 rokov ako 

aj muži a  ženy všetkých vekových 
kategórií. 

Príjemným zistením je, že súťaž 
vo viacerých prípadoch absolvova-
li niekoľkí členovia z  jednej rodiny 

Beh obce

Víťazi mužskej kategórie Víťazky ženskej kategórie

Š
port
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Zo zasadnutí obecného zastupiteľstva
V prvom polroku 2022 sa konali tri 
riadne zasadnutia Obecného zastu-
piteľstva v  Kráľovej pri Senci. Popri 
viacerých pracovných stretnutiach 
poslancov zasadali aj odborné posla-
necké komisie, z ktorých potom via-
ceré závery boli predkladané na riad-
ne zasadnutia OZ.

Prvým riadnym zasadnutím OZ 
v roku 2022 bolo 21. zasadnutie v po-
radí, v rámci tohto volebného obdo-
bia. Konalo sa 9. februára za účasti 
všetkých deviatich poslancov. 

Uznesením č. 277 poslanci schvá-
lili overovateľov zápisnice poslancov 
a zapisovateľku a následným uznese-
ním zobrali na vedomie informáciu 
o  plnení uznesení z  20. zasadnutia 
OZ. Uznesením č. 279 OZ zobralo 
na vedomie rozpočtové opatrenie č. 
1/2022 a  uznesením č. 280 poslanci 
zobrali na vedomie správu o kontrol-
nej činnosti hlavnej kontrolórky obce 
Kráľová pri Senci za 2. polrok 2021.

Následným uznesením č. 281Obec-
né zastupiteľstvo zrušilo uznesenie č. 
246/OZ-2021 zo dňa 8.9.2021.

Uznesením č. 282 OZ schválilo bez-
odplatné zriadenie vecného bremena 
na pozemkochvo vlastníctve Obce 
Kráľová pri Senci, parcela registra „C“ 
KN parc. č. 304/1, katastrálne územie 
Kráľová pri Senci a  parcela registra 
„E“ KN parc. č. 307, katastrálne úze-
mie Kráľová pri Senci(na základe Ge-
ometrického plánu č. 94/2021 zo dňa 
01.11.2021) v prospech Západosloven-
ská distribučná a.s., na zriadenie a ulo-
ženie elektroenergetického zariadenia 
– vedenia NN a užívanie, prevádzkova-
nie, opravy a odstránenie vedenia NN.

Uznesením č. 283 OZ schvá-
lilo prenechanie pozemku, par-

cela reg. „E“ parc. č. 316/16, ka-
tastrálne územie Kráľová pri Sen-
ci o  výmere 1701 m2  a  časť parc. 
č. reg. „E“parc. č. 316/100 o výmere 
6299m2 z  celkovej výmery 15867m2 
vo vlastníctve Poľnohospodárske-
ho družstva na obdobie 5 rokov, od 
účinnosti zmluvy za cenu prenájmu 
500,- EUR/ročne za účelom zriade-
nia škôlky na stromy. V cene nájmu 
je zahrnuté aj nájomné 80 EUR/roč-
ne a energie na vodu, kde sa bude za-
vlažovať kvapôčkovou závlahou cca 
200 dní do roka. Zároveň poverilo 
starostu obce uzatvorením zmluvy.

Uznesením č. 284 poslanci OZ od-
poručili starostovi obce osloviť oko-
lité obce ohľadom vývozu fekálií, 
vzhľadom na odstávku ČOV Senec, 
aby oslovili vedenie spoločnosti Bra-
tislavská vodárenská spoločnosť, a. s. 
na odpustenie poplatku za vypúšťa-
nie fekálnych aut na ČOV Vrakuňa 
počas doby odstávky ČOV Senec.

9. marca 2022 sa konalo 22. zasad-
nutie Obecného zastupiteľstva v Krá-
ľovej pri Senci za účasti deviatich 
poslancov, na ktorom uznesením č. 
285 OZ schválilo overovateľov zápis-
nice a  zapisovateľku a  uznesením č. 
286 zobrali na vedomie informáciu 
o  plnení uznesení z  21. zasadnutia 
OZ. Následne uznesením č. obecné 
zastupiteľstvo zobralo na vedomie 
informáciu starostu o dianí v obci za 
uplynulé obdobie. 

Uznesením č. 288 poslanci schvá-
lili rozpočtové opatrenie č. 2/2022 
a  uznesením č. 289 schválili zámer 
zámeny pozemkov žiadateľom Ró-
bert Deák a  Katarína Deáková, rod. 
Vrbovská: parcela registra “E KN”, 

parc. č. 541/2 o  výmere 1464  m2, 
druh: orná pôda, v katastrálnom úze-
mí Krmeš; parcela registra “E KN”, 
parc. č. 55 o  výmere 597 m2, druh: 
orná pôda, katastrálne územie Kráľo-
vá pri Senci; parcela registra „E KN“, 
parc. č. 70 o  výmere 324 m2, druh: 
orná pôda, katastrálne územie Kráľo-
vá pri Senci; parcela registra „E KN“, 
parc. č. 73 o  výmere 299 m2, druh: 
orná pôda,katastrálne územie Krá-
ľová pri Senci za pozemok vo vlast-
níctve obce Kráľová pri Senci parcela 
registra „C KN“, parc. č. 548/2 o vý-
mere 1046 m2, druh: orná pôda, v ka-
tastrálnom území Krmeš.

Uznesením č. 290 OZ zobralo na 
vedomie informáciu o  stave prero-
kovania ÚPD - Zmien a doplnkov č. 
4/2021 a č. 5/2021.

Uznesením č. 291 poslanci OZ 
schválili investičný zámer „Rozšíre-
nie areálu firmy AUSTRIA BETON 
WERK s.r.o.“ predložený spoločnos-
ťou AUSTRIA BETON WERK s.r.o., 
areál PD v  lokalite nadväzujúcej na 
výrobný areál firmy AUSTRIA BE-
TON WERK s.r.o., katastrálne úze-
mie Kráľová pri Senci. 

Uznesením č. 292 obecné zastupi-
teľstvo po preskúmaní schváleného 
územného plánu obce Kráľová pri 
Senci v  súlade s  § 30 ods. 4 zákona 
č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní 
a stavebnom poriadku v znení noviel 
(stavebný zákon) 

a) zobralo na vedomie informáciu 
o  preskúmaní schváleného územné-
ho plánu obce Kráľová pri Senci v sú-
lade s § 30 ods. 4 zákona č. 50/1976 
Zb. o územnom plánovaní a  staveb-
nom poriadku v znení noviel (staveb-
ný zákon)

(rodičia a ich deti). Určite má na tom 
zásluhu už niekoľko rokov u nás or-
ganizovaný beh obce, ktorý je súčas-
ťou profesionálnych pretekov, ako 
i  dobre sa rozvíjajúca infraštruktú-
ra cyklotrás a  odpočinkových zón 
v obci a v jej okolí. 

Na väčšiu časť bežeckých trás sú 
využívané kvalitne vybudované 
asfaltové cyklotrasy popri Čiernej 
vode. Úseky, ktoré pretínali bež-
né cestné komunikácie boli počas 
preteku zabezpečené bezpečnost-

nými hliadkami, ktoré usmerňovali 
premávku. Štart a  cieľ súťaže je už 
tradične umiestnený pri vstupe na 
Sigotku. Na podujatí zdravotnícku 
službu hliadky červeného kríža v za-
stúpení členov nášho MS SČK. 

Na záver už chcem len uviesť, že 
o kvalite podujatia svedčia aj stále sa 
zlepšujúce výsledky. Tohtoročný ab-
solútny víťaz dosiahol na 10 km tra-
ti čas 35 min. 28 sec. a na 5 km trati 
16 min. 24 sec. v mužskej kategórii. 
U žien sa najrýchlejší čas zastavil na 

10 km trati na hodnote 41 min. 51 
sec. a na 5 km trati to bol výkon 18 
min. 33 sec. Celkové výsledky si mô-
žete pozrieť na internetovej stránke 
ak do vyhľadávača zadáte heslo Krá-
ľovský beh 2022. Zdravý životný štýl, 
podporovaný bežeckými aktivitami 
sa v  našej obci stáva stále častejšou 
a bežnejšou samozrejmosťou, čo nás 
teší. Veď stále platí staré dobré pore-
kadlo: V zdravom tele, zdravý duch. 

M. Daniš



19

Inform
atórium

b) schválilo začatie procesu ob-
starania zmien a  doplnkov ÚPN 
obce  Kráľová pri Senci č. 6/2022 
v rozsahu podľa Prílohy č. 2.

c) poverilo prednostu obecného 
úradu vykonať všetky potrebné úko-
ny súvisiace so začatím procesu ob-
starania zmien a doplnkov ÚPN obce 
Kráľová pri Senci č. 6/2022 v zmysle 
bodu b) tohto uznesenia.

Uznesením č. 293 OZ schválilo 
dotáciu na rok 2022 vo výške 200,- € 
pre občianske združenie Nezábud-
ka – združenie na pomoc rodinám 
so zdravotne postihnutými deťmi 
a mladistvými v Senci. 

Uznesením č. 294 poslanci OZ 
schválili príspevok na pomoc Ukraji-
ne vo výške 500,- € prostredníctvom 
Veľvyslanectva Ukrajiny v SR. 

Dňa 15. júna 2022 sa konalo 23. 
zasadnutie Obecného zastupiteľstva 
v Kráľovej pri Senci za účasti ôsmich 
poslancov. Na úvod uznesením č. 295 
overovateľov zápisnice a zapisovateľ-
ku. Uznesením č. 296 OZ zobralo na 
vedomie informáciu o plnení uznese-
ní z 22. zasadnutia OZ a uznesením 
č. 297 zobrali na vedomie informáciu 
starostu o  dianí v  obci za uplynulé 
obdobie. 

Uznesením č. 298 OZ zobralo na 
vedomie informáciu predsedov ko-
misií pri OZ za uplynulé obdobie. 
Následným uznesením č. 299 schvá-
lili zámenu pozemkov žiadateľom 
Róbert Deák a Mgr. Katarína Deáko-
vá, rod. Vrbovská a to : 

parcela registra “E KN”, parc. č. 541/2 
o  výmere 1464 m2, druh: orná pôda, 
v  katastrálnom území Krmeš; parcela 
registra “E KN”,parc. č.55 o výmere 597 
m2, druh: orná pôda, katastrálne úze-
mie Kráľová pri Senci; parcela registra 
„E KN“, parc. č. 70 o výmere 324 m2, 
druh: orná pôda, katastrálne územie 
Kráľová pri Senci; parcela registra „E 
KN“, parc. č. 73 o výmere 299 m2, druh: 
orná pôda, katastrálne územie Kráľová 
pri Senci za pozemok vo vlastníctve 
obce Kráľová pri Senci parcela registra 
„C KN“, parc. č. 548/2 o výmere 1046 
m2, druh: orná pôda, v  katastrálnom 
území Krmeš. Zápis do katastra zabez-
pečí a náklady hradia žiadatelia. Plat-
nosť tohto uznesenia je obmedzená na 
6 mesiacov od schválenia. 

Uznesením č. 300 poslanci OZ 
v  súlade s § 11 ods. 4 písm. j) a 18f 
ods.1 písm. b) zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení ne-
skorších predpisov: 

1./ schválili „Plán kontrolnej čin-
nosti hlavnej kontrolórky obce Kráľo-
vá pri Senci na 2. polrok 2022“. 

2./ poverili hlavnú kontrolórku vý-
konom kontrol podľa plánu kontrol-
nej činnosti.

Uznesením č. 301 zobralo OZ na 
vedomie správu audítora k  individu-
álnej účtovnej závierke k  31.12.2021 
a  uznesením č. 302 zobralo OZ na 
vedomie odborné stanovisko hlavnej 
kontrolórky obce k  návrhu Závereč-
ného účtu a rozpočtovému hospodá-
reniu za rok 2021 obce Kráľová pri 
Senci.

Uznesením č. 303 OZ schválilo „Zá-
verečný účet a rozpočtové hospodáre-
nie za rok 2021 obce Kráľová pri Sen-
ci“ bez výhrad.

Uznesením č. 304 OZ schválilo po-
užitie prebytku rozpočtového hospo-
dárenia na tvorbu rezervného fondu 
vo výške 2 108,68 Eur. Obecné zastu-
piteľstvo schválilo použitie zostatku 
finančných operácií na tvorbu rezerv-
ného fondu vo výške 91 317,86 Eur.

Uznesením č. 305 Obecné zastupi-
teľstvo schválilo rozpočtové opatrenie 
č. 3/2022.

Uznesenie č. 306 poslanci OZ pre-
rokovalo predložený návrh VZN č. 
1/2022, ktorým sa určuje výška a spô-
sob úhrady príspevkov na čiastočnú 
úhradu nákladov v základných a ma-
terských školách.

Všeobecne záväzné nariadenie č. 
1/2022

Obecné zastupiteľstvo v Kráľovej pri 
Senci sa uznáša na Všeobecne záväz-
nom nariadení č. 1/2022, ktorým sa ur-
čuje výška a spôsob úhrady príspevkov 
na čiastočnú úhradu nákladov v  zák-
ladných a materských školách. 

Uznesením č. 307 OZ v  Kráľovej 
pri Senci zobralo na vedomie sprá-
vu hlavnej kontrolórky obce Kráľová 
pri Senci o výsledku kontroly úhrad 
nájomného a  služieb nájomníkmi 
v  prenajatých priestoroch vo vlast-
níctve obce a pozemkov obce za rok 
2021.

Následne uznesením č. 308 
poslanci OZ zobrali na vedomie 
obmedzenie prevádzky Materskej 
školy v Kráľovej pri Senci v mesiaci 
júl 2022 z  dôvodu čerpania dovo-
leniek pedagogických zamestnan-
cov s tým, že materskú školu môžu 
navštevovať deti pracujúcich rodi-
čov. Deti, ktorých mamičky sú ne-
zamestnané alebo na materskej do-
volenke nebudú v tejto obmedzenej 
prevádzke navštevovať MŠ. 

Uznesením č. 309 OZ schválilo 
prevádzku Školského klubu detí pri 
ZŠ Kráľová pri Senci počas letných 
prázdnin v  mesiaci júl v  termíne od 
1.7.2022 do 15.7.2022. Poplatok na 
čiastočnú úhradu nákladov spojených 
s  činnosťou školského klubu detí na 
žiaka v mesiaci júl je stanovený sumou 
30,- Eur/5 dní.

Uznesením č. 310 OZ zobralo na 
vedomie Zmluvu o  budúcej zmlu-
ve o  bezodplatnom prevode stavby 
a  pozemkov súvisiacich so stavbou 
uzatvorenú dňa 30.03.2022 medzi 
obcou Kráľová pri Senci a  DEVICE 
s.r.o. na komunikácie a  chodníky 
v  rámci stavby „IBV Kráľovské zá-
hrady – Kráľová pri Senci“,.

Uznesením č. 311 poslanci OZ 
schválili bezodplatné zriadenie vec-
ného bremena na pozemkochvo 
vlastníctve Obce Kráľová pri Sen-
ci parcela registra „C“ KN parc. č. 
308/16 a  parc. č. 16/30, katastrálne 
územie Kráľová pri Senci v prospech 
Západoslovenská distribučná a.s. na 
zriadenie a  uloženie elektroenerge-
tického zariadenia – vedenia NN 
a  užívanie, prevádzkovanie, opravy 
a odstránenie vedenia NN.

Uznesením č. 312 OZ schválilo 
navýšenie cien nájomného za ambu-
lancie a byty v budove Zdravo tného 
strediska o  ceny energií tak ako boli 
predložené správcom Ing. Ľudovítom 
Bajčim.

Uznesením č. 313 obecné zastupi-
teľstvo schválilo rozsah výkonu funk-
cie starostu obce Kráľová pri Senci pre 
volebné obdobie 2022 – 2026 nasle-
dovne:

Pracovný úväzok – 1,0 plný. Roz-
sah výkonu starostu - podľa zákona 
č. 369/1990 Zb. o  obecnom zriadení 
v  znení neskorších predpisov-podľa 
ostatných právnych predpisov vzťa-
hujúcich sa na činnosť najvyššieho vý-
konného orgánu obce a  štatutárneho 
orgánu obce. 

Uznesením č. 314 OZ určuje 
a) počet 9 poslancov Obecného 

zastupiteľstva obce Kráľová pri Senci 
pre volebné obdobie

 2022 – 2026
b) jeden volebný obvod na územní 

obce Kráľová pri Senci pre volebné 
obdobie 2022 – 2026.

Uznesením č. 315 poslanci OZ 
schválili návrh udelení pocty čest-
ného občianstva obce Kráľová pri 
Senci na Kráľovských slávnostiach 
10.09.2022 a  poveruje starostu obce 
prípravou na odovzdanie.
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